Sun

microsystems

Sun Ray™ Server Software 3:
Guia de instalacidn y configuracion

Sun Microsystems, Inc.

4150 Network Circle

Santa Clara, CA 95054 U.S.A.
650-960-1300

Referencia 819-0545-10
Noviembre de 2004, RR-1

Envie sus comentarios sobre este documento a: docfeedback@sun. co:

para Solaris



Copyright 2002, 2003, 2004 Sun Microsystems, Inc., 4150 Network Circle, Santa Clara, CA 95054 U.S.A. Quedan reservados todos los derechos

Sun Microsystems, Inc. posee los derechos de {)ropiedad intelectual relativos a la tecnologia incorporada en este producto. En particular, estos
derechos de propiedad intelectual pueden incluir, sin limitaciones, una o més de las patentes registradas en EE.UU. que figuran en la direccién
http:/ /www.sun.com/patents, y una o mds patentes adicionales o aplicaciones pendientes de patente en los EE.UU. y en otros paises.

Este producto o documento se distribuye bajo licencias que restringen su uso, copia, distribucién y descompilacién. Ninguna parte de este
producto o documento puede ser reproducida en ninguna forma ni por cualquier medio sin la autorizacion previa por escrito de Sun y sus
concesionarios, si los hubiera.

Elsoftware de terceros, incluida la tecnologia de fuentes, tiene copyright y estd concedido bajo licencia por proveedores de Sun.

Ciertos elementos de este producto pueden proceder de Berkeley BSD systems, con autorizacién de la Universidad de California. UNIX es una
marca registrada en los EE.UU. y en otros paises, y sus licencias se otorgan de forma exclusiva a través de X/Open Company, Ltd.

Sun, Sun Microsystems, el logotipo de Sun, Sun Ray, Sun WebServer, Sun Enterprise, Ultra, UltraSPARC, SunFastEthernet, Sun Quad
FastEthernet, Java, JDK, HotJava y Solaris son marcas comerciales, marcas comerciales registradas o marcas de servicio de Sun Microsystems,
Inc. paralos EE.UU. y otros paises

Todas las marcas registradas SPARC se utilizan mediante licencia y son marcas registradas de SPARC International, Inc. paralos EE.UU. y otros
paises. Los productos con marcas registradas SPARC se basan en arquitectura desarrollada por Sun Microsystems, Inc

Netscape es una marca comercial o registrada de Netscape Communications Corporation.

OPEN LOOK y Sun™ Graphical User Interface han sido desarrolladas por Sun Microsystems, Inc. para sus usuarios y personas u entidades con
licencia. Sun reconoce los esfuerzos de Xerox como pionera en la investi]gacién y el desarrollo del concepto de interfaz visual o interfaz grafica
de usuario para la industria informética. Sun dispone de licencia no exclusiva sobre la interfaz grafica de usuario de Xerox, licencia que cubre
también a entidades con licencia de Sun para la implementacion de interfaces gréficas de usuario OPEN LOOK y a quienes cumplen con los
acuerdos de licencia escritos de Sun.

LA DOCUMENTACION SE PROPORCIONA “TAL CUAL ES”, Y QUEDA EXIMIDA DE TODA CONDICION EXPRESA O IMPLICITA,
REPRESENTACIONES Y GARANTIAS, LO QUE INCLUYE CUALQUIER GARANTIA IMPLICITA DE COMERCIALIZACION,
IDONEIDAD PARA ALGUNA FINALIDAD PARTICULAR O NO INFRACCION, SALVO EN LOS CASOS EN QUE TAL EXONERACION
CAREZCA DE VALIDEZ JURIDICA.

9

Adobe PostScript



Indice

Prélogo vii

Introduccién 1
Formato de entrega del software 1
Diagrama de instalacion 2

Diagrama de configuraciéon 4

Preparativos para la instalacién 5
Requisitos de hardware 6
Espacio en el disco 6
Requisitos de software 7
Java Runtime Environment (JRE) 7
Versiones de Solaris 7
Requisitos de parches del sistema operativo 8
Requisitos de SunMC 8
Herramienta de administracién de Sun Ray 8
Requisitos de puertos de Sun Ray 9
Sun Ray Data Store 9

Requisitos del navegador 10



3. Instalacion 11

Vv DPara instalar Sun Ray Server Software 11

4. Preparativos para la actualizacién de Sun Ray Server Software 15

Requisitos 15
Grupos de migracion tras error 16

v Para desconectar Sun Ray Server de la red dedicada 18
Conservacién de los datos de configuraciéon 18

v Para conservar la configuraciéon de Sun Ray Server 19
Desconfiguracion de Sun Ray Server 21

Vv Para desconfigurar Sun Ray Server Software 21
Desinstalacion del software 21

v Para desinstalar Sun Ray Server Software 22

5. Actualizacién 25
Actualizacién de Solaris 25
Vv Para actualizar el sistema operativo Solaris 25
Actualizacién de Sun Ray Server 26

v Para actualizar Sun Ray Server Software 26

6. Preparativos para la configuracién 29
Tareas de configuraciéon 29
Hojas de configuraciéon 31

Topologia basica de lared 35

7. Configuracién 37
Configuracion de Sun Ray Server 38
V¥ Para configurar una interfaz de interconexién de Sun Ray dedicada 38
Vv Para configurar Sun Ray Server en una LAN 40

v Para activar o desactivar la conexién de LAN de Sun Ray 42

Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacién y configuracién ¢ noviembre de 2004



Para configurar Sun Ray Server Software 43

Para configurar la jerarquia de Sun Ray Server 44

Para sincronizar los servidores Sun Ray principales y secundarios 46
Para sincronizar el firmware de las DTUs Sun Ray 46

Para convertir y sincronizar el puerto de Sun Ray Data Store 47

Para volver a habilitar el servicio SunDS 48

Para determinar la integridad de los archivos de configuracion 49
Para sustituir los archivos Xservers y Xconfig 50

Para configurar un servidor HTTP de forma manual 51

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4«

Para reiniciar Sun Ray Server 53

A. Informacion adicional 55
Instalacion del software de SunMC 55
Requisitos del software de SunMC 56

v Para instalar Sun Ray Server Software después de instalar el software
de Sun Management Center 57

v Para instalar el software de Sun Management Center después de
instalar Sun Ray Server Software 58

Vv DPara instalar el agente de SunMC en servidores diferentes 58
Montaje de un CD-ROM de forma remota 60
v Para montar el CD-ROM desde un servidor remoto 60
v Para desmontar el CD-ROM desde un servidor remoto 61
Restablecimiento de la funcionalidad de utadm 62
Sistemas de archivos modificados 62

Mensajes de error de utinstall 63

Indice alfabético 65

indice v



vi  Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuraciéon ¢ noviembre de 2004



Prologo

La Sun Ray Server Software 3: Guia de instalacién y configuracion para Solaris™
proporciona instrucciones para instalar, actualizar y configurar un sistema de DTUs
Sun Ray™ vy sus correspondientes servidores. Esta dirigida a administradores de
sistemas y redes que ya estén familiarizados con la arquitectura de las plataformas
Sun Ray™ y posean amplios conocimientos sobre redes, aunque también puede ser
util para personas interesadas en personalizar sistemas Sun Ray.

Antes de leer el manual

A lo largo del documento damos por supuesto que tiene acceso al CD Sun Ray
Server Software 3 o al ESD (Electronic Software Download).

Organizacion de este manual

El Capitulo 1 proporciona una introduccién a los procesos de instalacion,
actualizacion y configuracién e incluye dos graficos disefiados para facilitar
las tareas de instalacién del software Sun Ray Server.

En el Capitulo 2 se indican los requisitos para realizar la instalacién.
En el Capitulo 3 se explica el proceso de instalacién paso a paso.

En el Capitulo 4 se describen los preparativos para actualizar versiones anteriores de
Sun Ray Server. Incluye una breve explicacion sobre los grupos de migracion tras
error (failover).

vii



En el Capitulo 5 se explica el proceso de actualizacién paso a paso.

En el Capitulo 6 se indican los requisitos para la configuracién. Incluye una breve
explicacién sobre la topologia de la red y varias hojas de configuracién.

En el Capitulo 7 se explica el proceso de configuracién paso a paso.

El Apéndice A contiene otros temas que no se han podido tratar en los capitulos
anteriores. Esto incluye, entre otros aspectos, mensajes de error de la secuencia de
comandos de instalacién.

El manual también contiene un indice.

Uso de los comandos de UNIX

Este documento no contiene informacién sobre comandos y procedimientos basicos
de UNIX® tales como el cierre de sesidn, el arranque del sistema o la configuracién
de dispositivos. Su contenido se centra en los comandos especificos de los sistemas
Sun Ray.

viii  Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



Convenciones tipograficas

Tipo de letra Significado Ejemplos
AaBbCcl123  Nombres de comandos, archivos y  Edite el archivo .login.
directorios; mensajes-del sistema en  Utilice el comando 1s -a para ver la
la pantalla lista de archivos.
% Tiene correo.
AaBbCc123 Datos introducidos por el usuario, % su
en contraste con la informacién Password:
enviada a la pantalla por el sistema.
AaBbCc123 Titulos de manuales y términos o Lea el Capitulo 6 de la Guia del usuario.
palabras nuevas que deben Se denominan opciones de clase.
destacarse. . : .
Necesita ser superusuario para realizar
esta operacion.
Variables de la linea de comandos Para borrar un archivo, escriba rm
que deben sustituirse por nombres o nombre_archivo.
valores reales.

Indicadores del shell

Shell

Indicador

C

Superusuario de C

Bourne y Korn

Superusuario de Bourne y Korn

nombre_mdquina%
nombre_mdquina#

$
#

Prélogo

ix



Documentacion relacionada

Aplicacion Titulo Referencia

Administracion Sun Ray Server Software 3 Administrator’s Guide for ~ 817-6806-05
the Solaris™ Operating System

Notas de la versién Notas de la version de Sun Ray Server Software 3 para ~ 819-0559-10
Solaris

Acceso a la documentacion de Sun

En la siguiente direccién puede ver, imprimir o adquirir una gran variedad de
documentacion de Sun, incluidas las versiones traducidas:

http://www.sun.com/documentation

Sun agradece sus comentarios

Deseamos mejorar nuestra documentacion y agradecemos sus comentarios y
sugerencias. Puede enviarnos sus comentarios a la siguiente direccién de correo
electrénico:

docfeedback@sun.com

Por favor, afiada el titulo y el c6digo de referencia del documento (819-0545-10) en la
linea de asunto del mensaje.

X  Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacién y configuraciéon ¢ noviembre de 2004



CAPITULO 1

Introduccion

En esta guia se explica como instalar, actualizar, configurar y desinstalar el software
Sun Ray™ Server 3. También incluye instrucciones de actualizacién para poder
utilizarlo con la versién adecuada del entorno operativo Solaris.

En las explicaciones se da por supuesto que el lector conoce los comandos basicos
de UNIX® y tiene experiencia en la configuraciéon y administraciéon de redes.

La informacién técnica y los procedimientos se presentan mediante una interfaz
de linea de comandos.

Para ver de una forma grafica las tareas que deben realizarse, examine el diagrama
de flujos (FIGURA 1-1) de la pagina siguiente. La realizacién de los procedimientos
explicados en esta guia puede evitar problemas innecesarios durante la instalacion,
actualizacion y configuracién de los sistemas Sun Ray.

Formato de entrega del software

Sun Ray Server Software 3 esta disponible en CD-ROM y ESD (descarga electrénica).
Si lo descarga electrénicamente, cuando las instrucciones del manual le pidan que
cambie al directorio del CD-ROM donde se encuentre la imagen del software,
cambie al directorio donde se haya almacenado la imagen tras la descarga.

Los comandos ejecutados en cualquiera de los dos directorios deberian funcionar
correctamente.



Diagrama de instalacion

El siguiente grafico representa las decisiones fundamentales que debe tomar antes

de realizar una instalacién o actualizacion.

INICIO

Seleccione el SO donde
se instalara Sun Ray 3.

¢ El software de
~ Sun Ray
instalado ‘es

compatible con

el SO elegido?

¢ Es preciso
actualizar
el SO?

NO

Conserve la
Si configuracion glos datos
existentes de Sun Ray.

Y

Actualice Desconfigure y suprima
Solaris. el software de Sun Ray
Server instalado.

| Y
v * Actualice Solaris.

Instale Sun Ray Server
Software con los datos
conservados

actualizaciéon de S

automaticamente (E%rg)la *

Instale Sun Ray Server
Software con los datos
FIN - conservados.

FIGURA 1-1 Diagrama de instalacién y actualizaciéon

2  Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacién y configuraciéon ¢ noviembre de 2004



m Siva a instalar Sun Ray Server Software por primera vez, consulte “Preparativos
para la instalaciéon” en la pagina 5.

m Si va a actualizar Sun Ray Server Software, consulte “Preparativos para la
actualizacion de Sun Ray Server Software” en la pagina 15.

m Siva a crear un grupo de migracion tras error con los servidores Sun Ray nuevos
y existentes, consulte “Para configurar la jerarquia de Sun Ray Server” en la
pagina 44.

La tabla siguiente muestra las versiones de Sun Ray Server Software que son
compatibles con las distintas versiones de Solaris.

TABLA 1-1  Compatibilidad entre las versiones de Sun Ray Server Software y el sistema
operativo
Sun Ray Solaris 2.6 Solaris 7 Solaris 8 Solaris 9 Linux

1.0 Si Si - -

1.1 St St - -

1.2 St St Si -

1.3 St Si Si -

2.0 - - Update 7 o Update 1 o
posterior posterior

(Solaris 8 2/02) (Solaris 9 9/02)

3 - - Update 7 o Update 5 o Sun Java Desktop

posterior posterior System (JDS) Release 2

(Solaris 8 2/02)

(Solaris 9 12/03) Red Hat Advanced
Server 3.0
(RHEL AS30)

SuSE Linux Enterprise
Server (SLES) 8.0

Capitulo 1 Introducciéon 3



Diagrama de configuracion

El siguiente grafico muestra las decisiones fundamentales que debe tomar antes de
configurar los servidores Sun Ray y las DTU en la red o antes de configurar la red
para los dispositivos Sun Ray.

INICIO

COMPARTIDA

Seleccione el Use las NO

La red tiene opciones de
tlgﬁvc;%;eg E;}_J'% |sDerwdc%r , serwdores&un
aparte? ay para el tipo

compartida. p )ég a8 p

PRIVADA
Configure los servidores Confi ure los servidores Confi ure los servidores Configure los
Sun Ray para una red Sun ara una red Sun ara una red servidores Sun
privada (utadm -a) oompar a (utadm -A) compar a (utadm -A) Ray para una red
utilizando las direcciones utilizando Ias dlreCC|ones utilizando las direcciones compartida
IP suministradas por Sun IP suministradas por Sun IP suministradas por el (utadm -L).
Ray Server. Ray Server. servidor DHCP.

¢Hay al%;

router entre el
servidor Sun
Ray y las DTU?

Si Configure el reenvio
— | de bootp en el router
(o los routers).

| FIN -

FIGURA 1-2 Configuracién de Sun Ray segtn el tipo de red

4  Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacién y configuraciéon ¢ noviembre de 2004




CAPITULO 2

Preparativos para la instalacion

El proceso de instalacién de Sun Ray Server Software 3 es bastante sencillo,
pero es fundamental verificar si se cumplen todos los requisitos antes de iniciarlo.
En este capitulo se explica como hacerlo.

Contenido del capitulo:

m “Requisitos de hardware” en la pagina 6

m “Requisitos de software” en la pagina 7

Antes de instalar Sun Ray Server Software, debe:

m Verificar el entorno operativo: compruebe si el equipo ejecuta un sistema
operativo adecuado y compatible. Consulte “Actualizacién de Solaris” en la
pagina 25.

m Verificar si tiene instalada la tltima version del sistema operativo. Para obtener
informacién sobre los parches de Solaris, consulte “Requisitos de parches del
sistema operativo” en la pagina 8.

m Verificar los requisitos del sistema: compruebe si el sistema en el que va a realizar
la instalacién cumple todos los requisitos de hardware y software.



Requisitos de hardware

Espacio en el disco

Nota — La configuracién sugerida para el servidor es de unos 50-100 MB de espacio
de intercambio por usuario.

La instalacién estdndar de Sun Ray Server Software precisa al menos 95 MB de
espacio libre en el disco. En la TABLA 2-1 figuran los requisitos de espacio para cada
directorio:

TABLA 2-1  Requisitos de espacio en el disco para Ray Server Software

Producto Directorio de instalacién Requisitos
predeterminado

Nrcleo de / 1 Mbyte
software de /opt 20 Mbytes
Sun Ray /var/adm/log 1 Mbyte
/var/tmp 5 Mbytes
/var/opt/SUNWut Reserve espacio suficiente para los archivos de
registro.
Sun Ray Data  /opt/SUNWut/srds 4 Mbytes en /opt
Store 2.0 /etc/opt 0,1 Mbytes en /etc

/var/opt/SUNWut/srds Reserve espacio suficiente para los archivos de
base de datos y registro. Para 1.000 entradas,
reserve aproximadamente 1,5 Mbytes de espacio
en el disco, 64 Mbytes de RAM y 128 Mbytes de
espacio de intercambio.

Memoria /etc/system # set shmsys:shminfo_ shmmax =

compartida de 0x2000000

Solaris # set shmsys:shminfo shmmni = 0x2000
# set shmsys:shminfo shmseg = 0x400

Documentacién /opt 8,5 Mbytes

en inglés

(optativo)

Documentacién /opt 8,5 Mbytes por cada idioma

en otros

idiomas

(optativo)

6  Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacién y configuraciéon ¢ noviembre de 2004



Requisitos de software

Java Runtime Environment (JRE)

SRSS 3 necesita JRE version 1.4.2 u otra posterior. La tltima version de Java esta
disponible en:

http://java.sun.com/j2se

JRE versién 1.4.2 se incluye en el CD de SRSS 3, dentro del directorio Supplemental.

Versiones de Solaris

El sistema Sun Ray se ejecuta con Solaris 8_update? (Solaris 8 2/02) o Solaris
9_update5 (Solaris 9 12/03). Si ya tiene instalada la versién adecuada de Solaris en
los sistemas donde vaya a instalar Sun Ray Server Software, consulte el Capitulo 3.
Si necesita actualizar la version de Solaris, siga las instrucciones de la seccién
“Actualizacién de Solaris” en la pagina 25 antes de continuar.

Nota — Antes de instalar el software de Sun Ray, configure el servidor Sun Ray
con una instalacion en cluster de la distribucién completa (“Entire Distribution”)
de Solaris 8 0 9 “Server”, edicién SPARC.

Puede comprobar la version del sistema operativo en uso escribiendo el siguiente
comando de UNIX como usuario del servidor Sun Ray:

% cat /etc/release

Si la versién de Solaris instalada es anterior a la que necesita, péngase en contacto
con un distribuidor de Sun Microsystems para adquirir la dltima versién.

Capitulo 2  Preparativos para la instalacion 7



Requisitos de parches del sistema operativo

La secuencia de comandos utinstall de Sun Ray Server Software instala
automéaticamente los parches necesarios que no se hayan incluido atin en el Gltimo
RPC (Recommend Patch Cluster). Sin embargo, para que el software funcione
correctamente, es preciso instalar también el tltimo RPC de la versiéon del sistema
operativo que tenga previsto ejecutar.

Descargue el dltimo RPC de http://sunsolve.sun.comy vaya a Patches->
Recommended Patch Clusters->Recommended Solaris Patch Clusters and J2SE
Clusters.

Elija los ultimos parches disponibles para su sistema operativo en la lista de grupos
de parches.

Nota — En la fecha de edicién de esta guia, la URL resultante es
http://sunsolve.Sun.COM/pub-cgi/show.pl?target=patches/patch-access
pero podria cambiar sin previo aviso.

Encontrard més informacién sobre los tltimos parches de Sun Ray en la siguiente
direccién:

http://www.sun.com/products/sunray/patches.html

Precaucion — Si no se instala el dltimo RPC, pueden producirse problemas
imprevistos.

Requisitos de SunMC

Para poder usar SunMC, el administrador debe instalar la versién adecuada de este
software. Consulte “Instalacion del software de SunMC” en la pagina 55.

Herramienta de administracion de Sun Ray

Para poder usar la herramienta de administracién de Sun Ray (interfaz gréfica de
administracion), tiene que haber un servidor HTTP Apache ejecutdndose en cada
servidor Sun Ray.

Si se detecta el servidor HTTP Apache, la secuencia de comandos utconfig
pregunta si debe configurarlo automaticamente. Si responde afirmativamente,
se procederd a la configuracion.

8 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacién y configuraciéon ¢ noviembre de 2004



Si responde No, la configuracién se guarda en el archivo

/etc/opt/SUNWut /http/http.conf, que luego puede utilizar para configurar
el servidor HTTP de forma manual. Si quiere utilizar un servidor web que no sea
Apache, consulte “Para configurar un servidor HTTP de forma manual” en la
pagina 51.

El servidor Apache estd disponible en la siguiente URL:
http://httpd.apache.org

La secuencia de configuracion de Sun Ray utiliza el puerto 1660 de forma
predeterminada para la herramienta de administracién. Si este puerto no se
encuentra disponible, puede configurar otro puerto durante la ejecuciéon de
utconfig.

Para obtener informacién sobre la configuracién manual del servidor web,
consulte “Para configurar un servidor HTTP de forma manual” en la pagina 51.

Requisitos de puertos de Sun Ray

Ray Server Software 3 utiliza un puerto distinto al de las versiones 1.X para Sun Ray
Data Store.

Sun Ray Data Store

En lugar del producto que se utilizaba en versiones anteriores para almacenar los
datos de Sun Ray (SunDS), Sun Ray Server Software 3 instala y utiliza el software
Data Store, que utiliza el nuevo puerto de servicio 7012 y puede interactuar con el
antiguo SunDS si se configura adecuadamente.

Al configurar un servidor Sun Ray nuevo en un entorno de conmutacién por error
(failover) compuesto exclusivamente de software SRSS de la versién 3, se usa el
puerto 7012 de forma predeterminada.

Si ya tiene un servidor LDAP (Lightweight Data Access Protocol) configurado en el
servidor Sun Ray, puede coexistir con Data Store, pero no puede utilizar el puerto
7012, que esta reservado para este software de almacenamiento.

Capitulo 2  Preparativos para la instalacion 9



Si configura un servidor de SRSS 3 nuevo en un grupo de migracién tras error
compuesto por software de las versiones 2.0 y 3, debe asegurarse de que el servidor
principal sea de la versién 3.

Nota — Aunque es posible configurar grupos mixtos compuestos por servidores que
ejecutan diferentes versiones de Sun Ray Server Software, desaconsejamos esta
alternativa. Para obtener mas informacién, consulte el Capitulo 11 del documento
Sun Ray Server Software 3 Administrator’s Guide.

Si un servidor de SRSS 3 acttia como secundario, no es necesario tomar precauciones
especiales. La utilidad utreplica se sincroniza automaticamente con el puerto del
servidor principal.

Si se actualiza un servidor 1.x, el puerto LDAP antiguo permanece activo para poder
seguir actuando con los otros servidores 1.x del grupo.

Sugerencia — Una vez finalizada la actualizaciéon de todos los servidores del grupo,
no olvide reconfigurarlos para que utilicen el puerto 7012 ejecutando el comando
utdssync en el servidor principal. Este procedimiento permite a SunDS coexistir
con Sun Ray Data Store en servidores de SRSS 3.

Requisitos del navegador

Para poder ver la herramienta de administracion de Sun Ray (interfaz gréafica de
administracién), necesita tener instalado un navegador como Mozilla o Netscape™
Communicator en el sistema donde vaya a visualizarla.

La dltima versién de Mozilla estd disponible en:

http://www.mozilla.org/download.html

La dltima versién de Netscape Communicator esta disponible en:

http://www.netscape.com/download

Si precisa instrucciones para configurar el servidor web de forma manual, consulte
la seccion “Para configurar un servidor HTTP de forma manual” en la pagina 51.

10 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion ¢ noviembre de 2004



CAPITULO 3

Instalacion

Este capitulo contiene instrucciones para instalar Sun Ray Server Software. Si va a
actualizar la versiéon de Sun Ray Server Software, consulte la seccién “Preparativos
para la actualizacién de Sun Ray Server Software” en la pagina 15.

v Para instalar Sun Ray Server Software

1. Si ya ha montado el CD-ROM de Sun Ray Server Software 3 localmente o desde
un servidor remoto, o ha descomprimido los archivos de ESD en un directorio que
contiene la imagen del software, empiece en el paso 4.

2. Acceda como superusuario y abra una ventana de shell en el servidor Sun Ray.

3. Introduzca el CD-ROM de Sun Ray Server Software 3.

Si se abre la ventana del administrador de archivos, ciérrela. No es necesaria para la
instalacion.

4. Cambie al directorio que contenga la imagen del software. Por ejemplo:

# cd /cdrom/cdrom0

5. Instale Sun Ray Server Software:

# ./utinstall

1



Se inicia el proceso de instalacién. La secuencia de comandos:

m Solicita el directorio de Java JRE 1.4.2 u otra versién posterior.

Nota — Para instalar JRE desde el directorio Supplemental, utilice
j2re-1_4_2_ 03-solaris-sparc.sh

en lugar de

j2re-1_4_2_ 03-solaris-sparcv9.sh.

m Comprueba qué productos de software hay instalados.

m Verifica la existencia de paquetes del modo de acceso controlado
(Controlled Access Mode, kiosk) (Ginicamente Solaris).

Nota — Las versiones anteriores de SRSS instalaban todos los idiomas de forma
predeterminada. En las actualizaciones, el archivo de instalacién de SRSS 3 instala
automaticamente cualquier idioma que estuviese ya instalado. En las instalaciones
desde cero, pregunta sucesivamente por cada idioma. Si instala tiinicamente la
versidn en_US y quiere instalar otros idiomas con posterioridad, consulte las notas
de la versién para obtener instrucciones.

m Solicita confirmacién antes de instalar los productos de software adecuados y
cualquier parche que necesite (inicamente Solaris).

6. Responda y (si) a la pregunta.

m La secuencia instala los parches de Solaris (si es necesario) y las aplicaciones de
software adecuadas:

Nota — utinstall le indica que reinicie el servidor Sun Ray, pero puede posponer
esta accién hasta que haya terminado de configurar todas las funciones.

m La ejecucién de utinstall finaliza e indica que hay un archivo de registro
disponible en el siguiente directorio:

m /var/adm/log/utinstall.afio_mes_fecha_hora:minuto:sequndo.log

Donde los valores en cursiva indican la hora a la que empez6 la ejecucién de
utinstall.

Nota — Para ver la lista de los mensajes de error de utinstall, consulte la seccién
“Mensajes de error de utinstall” en la pagina 63.

Sugerencia — Examine el archivo de registro. Muchos problemas de instalacién
reflejados en este archivo se pasan por alto con frecuencia.

12 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion ¢ noviembre de 2004



7. Consulte “Preparativos para la configuracion” en la pagina 29 para obtener
instrucciones sobre la forma de preparar la configuracion y reiniciar el servidor
Sun Ray.

Si necesita instalar el software en otros sistemas, vuelva a la seccién “Actualizacion
de Solaris” en la pagina 25 y repita las operaciones adecuadas para esos sistemas.

Capitulo 3 Instalacion 13



14  Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion ¢ noviembre de 2004



CAPITULO 4

Preparativos para la actualizacion
de Sun Ray Server Software

En este capitulo se explican las operaciones que es preciso realizar antes de actualizar
Sun Ray Server Software.

Contenido del capitulo:
“Requisitos” en la pagina 15
“Grupos de migracion tras error” en la pagina 16

|
]
m “Conservacién de los datos de configuracion” en la pagina 18
m “Desconfiguracién de Sun Ray Server” en la pagina 21

|

“Desinstalaciéon del software” en la pagina 21

Requisitos

Para actualizar la versién de Sun Ray Server Software, es preciso comprobar primero
si hay que actualizar la versioén de Solaris y, en caso afirmativo, actualizar antes el
entorno operativo. Consulte la seccién “Actualizacion de Solaris” en la pagina 25.

En la tabla siguiente se resumen los requisitos para la actualizacion.

Nota — Antes de actualizar Sun Ray Server Software, comunique sus planes a los
usuarios para que cierren sus respectivas sesiones. Una de las consecuencias del
procedimiento de actualizacién es que todas las sesiones activas o inactivas se pierden.

15



TABLA 4-1  Resumen de los requisitos de actualizaciéon

Si actualiza la version de Solaris

Si NO actualiza la versién de Solaris

1. Conserve la configuracion. Al actualizar la version
de Sun Ray Server Software, es preciso conservar la
configuracién existente de forma manual. Consulte
“Conservacion de los datos de configuraciéon” en la
péagina 18.

2. Desconfigure el servidor. Al actualizar la versiéon de

Sun Ray Server es preciso desconfigurar el servidor de
forma manual. Consulte “Desconfiguracién de Sun Ray
Server” en la pagina 21.

3. Desinstale el software Sun Ray existente. Consulte
“Para desinstalar Sun Ray Server Software” en la
pagina 22.

4. Actualice el entorno operativo Solaris. Consulte “Para

actualizar el sistema operativo Solaris” en la pagina 25.

5. Actualice Sun Ray Server Software. Consulte
“Actualizaciéon de Sun Ray Server” en la pagina 26.

1. Verifique si tiene instalados los tltimos parches
del sistema operativo. Consulte “Requisitos de
parches del sistema operativo” en la pagina 8.

2. Actualice Sun Ray Server Software. Consulte
“Actualizacién de Sun Ray Server” en la pagina 26.

Esta tabla es un resumen del procedimiento explicado en la Figura 1-1.

Nota — Si no se va a actualizar la versién de Solaris, no es necesario desinstalar el
software de Sun Ray Server para hacer la actualizacion.

Grupos de migracion tras error

La configuracién de dos o mas servidores Sun Ray en un grupo de migracién tras
error ayuda a reducir el riesgo de interrupcién de los nuevos servicios si alguno de
los servidores deja de funcionar. Si tiene previsto combinar los servidores Sun Ray
existentes en un grupo de migracién tras error o actualizar un grupo existente, tenga

en cuenta lo siguiente:

m Antes de actualizar cualquier servidor, los usuarios de las DTUs Sun Ray

deberian cerrar sus sesiones.

Sugerencia — Si no conviene actualizar todos los servidores a la vez en instalaciones
grandes, actualice uno o dos de ellos hasta terminar toda la configuracién.

16  Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion ¢ noviembre de 2004



m Para obtener los mejores resultados en grupos de cuatro o mas servidores,
configure el servidor principal de forma que se dedique exclusivamente a Sun
Ray Data Store. Configure los servidores secundarios de forma que se dediquen
directamente a los usuarios y también a Data Store.

m Para poder aprovechar las ventajas de la versién 3, no mezcle distintas versiones
de Sun Ray Server en el mismo grupo. Los grupos que utilizan varias versiones
adoptan la funcionalidad de la versién més antigua.

m Lainterfaz grafica de administracién no puede utilizarse para reiniciar o restablecer
los servicios de Sun Ray en grupos de servidores con distintas versiones del
software. Por ejemplo, aunque utilice esta interfaz para reiniciar todos los
servidores de la versiéon 3 en un mismo grupo, tendrd que reiniciar manualmente
todos los servidores anteriores a la versién 3. Consulte el punto anterior.

m Si configura un servidor nuevo con utconfig, Sun Ray Data Store utiliza el
puerto 7012 de forma predeterminada. Sin embargo, al actualizar un servidor
Sun Ray existente, el software Sun Data Store de la versién 2.0 sigue utilizando el
antiguo puerto 389 de LDAP, lo que puede provocar un conflicto de puertos.

Sugerencia — Para evitar este tipo de problemas, desinstale el antiguo producto
Sun Data Store durante la ejecucién de utinstall. Si tiene almacenados datos no
pertenecientes a Sun Ray en Sun Data Store, haga una copia de seguridad de todos
ellos antes de actualizar el servidor para poder recuperarlos mas adelante.

m Paralice todas las actualizaciones del firmware hasta que se hayan actualizado
todos los servidores del grupo de migracion. Por ejemplo:

# /opt/SUNWut/sbin/utfwadm -D -a -n all

Nota — Aunque actualice uno o dos servidores por semana, debe esperar a que
todos los servidores del grupo tengan la tltima version para actualizar el firmware.

m Sila configuracion es una red dedicada de uso privado, desconecte el servidor de
la red (matriz de interconexién) Sun Ray.

Nota — Consulte “Para configurar la jerarquia de Sun Ray Server” en la pdgina 44
para obtener instrucciones y el Capitulo 11 del documento Sun Ray Server Software 3
Administrator’s Guide para obtener una explicacién general sobre los grupos de
migracién tras error y esquemas de posibles topologias de migracion.

Capitulo 4  Preparativos para la actualizacion de Sun Ray Server Software 17



v Para desconectar Sun Ray Server de la red
dedicada

Precaucion — Este procedimiento desconecta las sesiones de usuario del servidor
Sun Ray. Compruebe si los usuarios han cerrado las sesiones antes de continuar.

1. Acceda como superusuario y abra una ventana de shell en el servidor Sun Ray.

2. Desconecte el servidor Sun Ray de la red:

# /opt/SUNWut/sbin/utadm -r

Sugerencia — Si envia la sefial <CTRL>C durante la configuracién de utadm,
es posible que la interfaz grafica de administracién no funcione correctamente la
préxima vez que la ejecute. Para corregir esta situacién, escriba: dhtadm -R.

3. Lleve a cabo una de estas tareas:

m Si necesita actualizar o reinstalar la version de Solaris, consulte “Conservacién de
los datos de configuracion” en la pagina 18.

m De lo contrario, consulte “Actualizaciéon de Sun Ray Server” en la pagina 26.

Conservacion de los datos de
configuracion

Antes de ejecutar utinstall, debe guardar la configuracién existente si se da
alguna de estas condiciones:

m Si va a actualizar la version de Solaris porque, por ejemplo, quiera actualizar
Sun Ray Server Software 2.0 o una versién anterior.

m Si ya estd ejecutando Solaris 8 2/02 (o posterior) o Solaris 9 9/02 (o posterior).

Si no se da ninguna de estas condiciones, vaya a la seccién “Actualizacién de Sun
Ray Server” en la pédgina 26.

La secuencia utpreserve del directorio donde se encuentra la imagen de Sun Ray
Server Software conserva:

m La configuracion de usuarios de X

18 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion ¢ noviembre de 2004



Sun Ray Data Store

Los archivos de configuracién y registro de Sun Ray

Los archivos de configuracién de Authentication Manager
Las propiedades de utsettings

La informacién de los grupos de migracién tras error

Nota — La secuencia utpreserve no guarda todos los archivos de configuracién, asi
que debe configurar la interfaz de interconexién de Sun Ray, el servidor de
administraciéon de Sun Ray y SSL para la herramienta de administracién (optativo)
después de actualizar Sun Ray Server Software.

Para conservar la configuracién de Sun Ray
Server

Si ya ha montado el CD-ROM de Sun Ray Server Software 3 localmente o desde un
servidor remoto, o ha descomprimido los archivos de ESD en un directorio que
contiene la imagen del software, empiece en el paso 3.

Precaucion — Este procedimiento detiene todos los procesos y servicios de Sun Ray,
incluido el software Sun Ray Data Store. También provoca la pérdida de todas las
sesiones de usuario, tanto activas como desconectadas. Por tanto, informe a los
usuarios de sus planes. En funcién del tamafio de la configuracién, este procedimiento,
incluida la actualizacién de Solaris, puede durar cinco minutos o varias horas.

. Acceda como superusuario y abra una ventana de shell en el servidor Sun Ray.

. Introduzca el CD-ROM de Sun Ray Server Software 3.

Si se abre la ventana del administrador de archivos, ciérrela. No es necesaria para la
instalacion.

. Cambie al directorio que contenga la imagen del software. Por ejemplo:

# cd /cdrom/cdromO

. Guarde la configuracién de Sun Ray:

# ./utpreserve

Capitulo 4  Preparativos para la actualizacion de Sun Ray Server Software 19



La secuencia utpreserve advierte de que detendrd todos los servicios de Sun Ray,
incluidas las sesiones de los usuarios, y solicita permiso para continuar.

Precaucioén — Si responde y (si), se cerrardn todas las sesiones de usuario, tanto
activas como desconectadas.

5. Responda y.
La secuencia utpreserve:
m Detiene los servicios de Sun Ray y el proceso de Sun Ray Data Store.
m Presenta la lista de archivos guardados.

m Comprime la lista de archivos con el formato
/var/tmp/SUNWut .upgrade/preserve_version . tar .z, donde version es la
version instalada de Sun Ray Server Software: 1.0, 1.1, 1.2, 1.3 0 2.0.

m Termina su ejecucién indicando que hay un archivo de registro disponible en
/var/adm/log/utpreserve.afio_mes_dia_hora:minuto:segundo . log:
donde afio, mes, etc. son valores numéricos que indican la hora a la que se inici6 la
ejecucién de utpreserve.

Sugerencia — No olvide examinar este archivo, porque puede sefialar errores que
suelen pasarse por alto.

m Recomienda trasladar el archivo
/var/tmp/SUNWut . upgrade/preserve_versién. tar.Z a una ubicacién segura
antes de actualizar Solaris.

6. Utilice NFS, FTP o cualquier otro medio para copiar
/var/tmp/SUNWut .upgrade/preserve_version . tar .z
en un directorio seguro de otro servidor.

7. Haga una copia de seguridad en cinta de los sistemas de archivos del servidor
Sun Ray.

Precaucion — Si ha modificado el archivo /etc/pam.conf en una versién anterior
de Sun Ray Server Software, los cambios se perderan al instalar la versién 3. Para no
perder las modificaciones, no olvide hacer una copia de seguridad antes de realizar
la actualizacion y utilizar la copia la recuperar dichas modificaciones.

20 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



Desconfiguracion de Sun Ray Server

Para actualizar Sun Ray Server Software, primero es preciso suprimir la
configuracién de réplica y luego desconfigurar Sun WebServer™.

Para desconfigurar Sun Ray Server Software

. Acceda como superusuario y abra una ventana de shell en el servidor Sun Ray.

. Suprima la configuracién de réplica:

# /opt/SUNWut/sbin/utreplica -u

. Desconfigure Sun Ray Server Software:

# /opt/SUNWut/sbin/utconfig -u

. Responda y (si) a todas las preguntas.

. Lleve a cabo una de estas tareas:
m Para actualizar o reinstalar la versioén de Solaris, consulte “Actualizacion de
Solaris” en la pagina 25.

m De lo contrario, vaya a la seccién “Actualizacién de Sun Ray Server” en la
pégina 26.

Desinstalacion del software

Nota — Los procedimientos siguientes 1o son necesarios para realizar ni la
instalacién ni la actualizacién.

Capitulo4  Preparativos para la actualizacion de Sun Ray Server Software 21



22

Para desinstalar Sun Ray Server Software

Para desinstalar Sun Ray Server Software en su totalidad, lleve a cabo este
procedimiento.

. Acceda como superusuario del servidor Sun Ray.

Puede iniciar la sesion de forma local o remota mediante los comandos rlogin o
telnet.

. Abra una ventana de shell y cambie al directorio siguiente:

# cd /opt/SUNWut/sbin

. Si va a desinstalar el software de un servidor perteneciente a un grupo de migracién

tras error, lleve a cabo las operaciones siguientes. De lo contrario, vaya al paso 4.

a. Desactive las descargas de firmware de las DTUs Sun Ray:

# ./utfwadm -D -a -n all

b. Suprima la configuracién de réplica:

# ./utreplica -u

. Desactive las interfaces de red de Sun Ray:

# ./utadm -r

. Desconfigure el software de Sun Ray:

# ./utconfig -u

Responda y (si) a todas las preguntas.

. Desinstale Sun Ray Server Software:

# cd /
# /opt/SUNWut/sbin/utinstall -u

Responda v (si) a todas las preguntas.

Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion ¢ noviembre de 2004




7. Si el servidor Sun Ray se habia configurado para SSL, siga este procedimiento,
de lo contrario vaya al paso 8:

a. Suprima el directorio de servicio de nombres federado:

# rm -rf /var/fn

b. Suprima el directorio de certificados:

# rm -rf /var/certs

c. Suprima la cuenta de usuario de la autoridad de certificados raiz:

# userdel rcauser

d. Suprima el archivo de registro de certificados:

» Silos certificados de SSL se han configurado con una versién de Sun Ray
Server Software anterior a la 2.0, suprima el siguiente archivo de registro:

# rm /etc/ski/rcauser.certlog

» Si los certificados de SSL se han configurado con Sun Ray Server Software 2.0
u otra version posterior, suprima el siguiente archivo de registro:

# rm /var/opt/SUNWut/http/ski/rcauser.certlog

8. Repita del paso 1 al paso 7 con los restantes servidores Sun Ray.

Capitulo4  Preparativos para la actualizacion de Sun Ray Server Software 23



24 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



CAPITULO 5

Actualizacion

En este capitulo se explica el procedimiento de actualizacion de Sun Ray Server
Software. También incluye instrucciones para actualizar el entorno operativo Solaris.
Contenido del capitulo:

m “Actualizaciéon de Solaris” en la pagina 25

m “Actualizacién de Sun Ray Server” en la pagina 26

Actualizaciéon de Solaris

Para actualizar el sistema operativo Solaris

Nota — Para obtener instrucciones completas, consulte la documentacién
suministrada con el software de Solaris. Este procedimiento puede tardar
varias horas.

. Inicie la sesién como superusuario (puede hacerlo con el comando rlogin) del

servidor Sun Ray.

. Utilice NFS, FTP o cualquier otro medio para copiar el archivo

/var/tmp/SUNWut .upgrade/preserve_version . tar .z
(si existe) en un directorio seguro de otro servidor.

. Haga una copia de seguridad en cinta de los sistemas de archivos del servidor

Sun Ray.

25



4. Si ha ejecutado la secuencia de comandos utpreserve, reinstale o actualice el
entorno operativo con las versiones Solaris 8 o Solaris 9.

Realice la instalacion del grupo de software con la opcién “Entire Distribution”
(distribucién completa). Las instrucciones para hacerlo se suministran con el
software de Solaris.

Si no ha ejecutado utpreserve, vaya al paso 6.

5. Utilice NFS, FTP o cualquier otro medio para volver a copiar el archivo
/var/tmp/SUNWut .upgrade/preserve_version . tar .z
en el servidor Sun Ray.

6. Recupere de forma selectiva los sistemas de archivos de la copia de seguridad.

7. Vaya a la seccion “Actualizacion de Sun Ray Server” en la pagina 26.

Actualizacion de Sun Ray Server

v Para actualizar Sun Ray Server Software

Sugerencia — Si ya ha montado el CD-ROM de Sun Ray Server Software 3
localmente o desde un servidor remoto, o bien ha descomprimido los archivos de
ESD en un directorio que contiene la imagen del software, empiece en el paso 4.

1. Acceda como superusuario y abra una ventana de shell en el servidor Sun Ray.

2. Utilice NFS, FTP o cualquier otro medio para volver a copiar el archivo
/var/tmp/SUNWut .upgrade/preserve_version . tar.Z en el servidor Sun Ray.

3. Introduzca el CD-ROM de Sun Ray Server Software 3.

Si se abre la ventana del administrador de archivos, ciérrela. No es necesaria para la
actualizacion.

4. Cambie al directorio que contenga la imagen del software. Por ejemplo:

# cd /cdrom/cdrom0

26 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



5. Actualice Sun Ray Server Software:

# ./utinstall

Sugerencia — La secuencia utinstall le pide que reinicie el servidor Sun Ray,
pero puede posponer esta accion hasta que haya terminado de configurar todas las
funciones.

La secuencia de comandos utinstall:

m Comprueba cudles de los productos de software necesarios se encuentran ya
instalados.

m Presenta un mensaje para indicar lo que ha encontrado.
m Podria indicar que se va a producir un cambio de cifrado. Responda y (si).

m Pregunta si quiere instalar la versién traducida de la documentacion y la guia de
administracién.

Nota — Las versiones de SRSS anteriores a la 2.0 instalaban todos los idiomas de
forma predeterminada. En las actualizaciones, el archivo de instalacién de SSRS 3
anade automaticamente cualquier idioma que estuviese ya instalado. En las
instalaciones realizadas desde cero, pregunta sucesivamente por cada idioma.

Si instala tiinicamente la versién en_US y quiere instalar otros idiomas con
posterioridad, consulte las notas de la versién para obtener instrucciones.

m Notifica que va a instalar, actualizar o migrar los parches y productos de software
necesarios y espera a recibir permiso. Responda y (si).

m Desinstala cualquier versién anterior del software de Sun Ray.
m Instala los parches.
m Instala las aplicaciones necesarias:

= Sun Ray Data Store

= Sun Ray server:
Software de administracién
Java JRE
Paginas del manual electrénico y la documentacién del producto en inglés.
Software central
Configuracién
Controladores

» Aplicaciones de modo de acceso controlado (Controlled Access Mode)

m Indica que es preciso reiniciar el sistema, aunque esta accién se puede dejar para
mas adelante.

Capitulo 5  Actualizacion 27



m Termina indicando que hay un archivo de registro disponible en
/var/adm/log/utinstall .afio_mes_dia_hora : minuto:segundo.log.
Donde los valores en cursiva indican la hora a la que empez6 la ejecucion de
utinstall.

Nota — Para ver la lista de los mensajes de error de utinstall, consulte la seccién
“Mensajes de error de utinstall” en la pagina 63.

6. Consulte “Configuracién” en la pagina 37 para obtener instrucciones sobre la
forma de preparar la configuracién y reiniciar el servidor Sun Ray.

Si necesita actualizar el software en otros sistemas, vuelva a la seccién
“Conservacion de los datos de configuracién” en la pagina 18 y repita las
operaciones adecuadas para cada uno de ellos.

28 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



CAPITULO 6

Preparativos para la configuracion

En este capitulo se explican las operaciones que es preciso realizar antes de
configurar el servidor Sun Ray.

Contenido del capitulo:

m “Tareas de configuraciéon” en la pégina 29
m “Topologia basica de la red” en la pagina 35
m “Hojas de configuracién” en la pagina 31

Nota — SRSS 3 no proporciona ningtn servidor HTTP como parte del software pero
configura automaticamente el servidor de web Apache si detecta que estd instalado.

Tareas de configuracion

Para configurar una instalacién nueva o una actualizacién de Sun Ray Server
Software:

1. Identifique la topologia de la red.

Los servidores Sun Ray pueden implantarse en redes privadas o compartidas.
Las implantaciones en redes compartidas, ya sean redes enrutadas o no enrutadas
(LAN), ofrecen numerosas ventajas para los usuarios, especialmente en lo que se
refiere a los cambios dindmicos de escritorio. Las redes compartidas pueden
configurarse con o sin:

» Servidores DHCP independientes
»s Reenvio de bootp (bootp forwarding)

29



30

Si hay algtin aspecto de la configuracién de red que no conozca con seguridad,
consulte al departamento de informatica. Encontrara mas informacién en la
secciéon “Deployment on Shared Networks” en la pagina 119 del documento Sun
Ray Server Software 3 Administrator’s Guide.

2. Rellene las “Hojas de configuraciéon” en la pagina 31.

3. Configure la interfaz de interconexién de Sun Ray si no necesita utilizar Sun Ray
en una LAN. Consulte “Para configurar una interfaz de interconexién de Sun Ray
dedicada” en la pagina 38. Si necesita hacer la configuracion para LAN, consulte
la seccién “Para configurar Sun Ray Server en una LAN” en la pagina 40.

4. Configure Sun Ray Server Software. Consulte “Para configurar Sun Ray Server
Software” en la pagina 43.

5. En el caso de grupos de migracién tras error, configure la jerarquia de los
servidores Sun Ray que formaran el grupo. Consulte “Para configurar la jerarquia
de Sun Ray Server” en la pagina 44.

6. Sincronice el firmware de las DTUs Sun Ray. Consulte “Para sincronizar el
firmware de las DTUs Sun Ray” en la pdgina 46.

7. Sincronice los puertos para Sun Ray Data Store. Consulte “Para convertir y
sincronizar el puerto de Sun Ray Data Store” en la pagina 47.

8. Después de la configuracion, reinicie el servidor Sun Ray. Consulte “Para reiniciar
Sun Ray Server” en la pagina 53.

Repita este procedimiento con cada servidor Sun Ray del grupo de migracién tras
error.

Nota — Para seguir usando la interfaz gréfica de administracién, necesitard iniciar el
servidor web manualmente cada vez que reinicie el servidor. Esto no es necesario si
sélo utiliza la interfaz de linea de comandos.

Nota — Si se cambia el nombre de sistema o la direccién IP de un servidor Sun Ray,
las interfaces también deberian configurarse, especialmente si dicho servidor se
utiliza para servicios DHCP.

Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion ¢ noviembre de 2004



Hojas de configuracion

Rellene estas hojas para tener a mano la informacién durante todo el proceso de

configuracién. Los valores escritos en cursiva se suministran a modo de ejemplo y no

deben utilizarse. Los valores escritos con este tipo de letra son los valores

predeterminados y pueden utilizarse. Los nimeros en formato de superindice

hacen referencia a notas a pie de pagina incluidas al final de la hoja de configuracién.

TABLA 6-1

Hoja de pardmetros de configuracién de la interfaz de interconexién

Aspecto o variable

Valor predeterminado,

ejemplo u (otros)

principal secundario

Valor del servidor Valor del servidor

Configuracién de la interfaz de interconexioén de

Sun Ray con utadm

Nombre de la interfaz

Direccién del sistema”

Mascara de subred
Direccién de red

Nombre del sistemal

Si el servidor Sun Ray se utiliza para la asignacién

de direcciones IP

Direccién de la primera DTU Sun Ray
Numero de direcciones de DTUs Sun Rayt

Servidor de firmwaref

Router®)

¢Va a designar una lista de servidores alternativos?

(optativo)

En caso afirmativo, nombre del archivo

O, direccién IP del servidor

(Especificar aqui la hora

de inicio)

hmel

192.168.128.1
255.255.255.0
192.168.128.0

nombre-interfaz-
nombresistema

192.168.128.16
X
192.168.128.1
192.168.128.1

(s 0 no)

nombrearchivo

192.168.128.2

Capitulo 6

Preparativos para la configuracion

31



TABLA 6-1  Hoja de pardmetros de configuracién de la interfaz de interconexién dedicada

(continuacion)
Valor predeterminado, Valordel servidor Valor del servidor
Aspecto o variable e]'emplo u (otros) principal secundario
Configuracién de Sun Ray Server Software con (Especificar aqui la hora
utconfig de inicio)
Contrasefia del administrador contraseiiadmin

¢Va a configurar la interfaz grafica de
administracién? En caso afirmativo:

Numero de puerto del servidor de 1660
administracién de Sun Ray

Nombre de usuario de CGI utwww
¢Va a activar la administracién remota? (si 0 no)
(optativo)
¢Va a configurar Controlled Access Mode? (si 0 no)
(optativo)
(Gdnicamente Solaris)
En caso afirmativo, prefijo de usuario utcu
Primer ID de usuario de la serie 150000
Ntmero de usuarios$ 25
¢ Va a configurar algtin grupo de migracion tras (si 0 no)

error? (optativo)

En caso afirmativo, firma del grupo™ firmal

Estos valores varian con cada servidor Sun Ray, aunque éste pertenezca a un grupo de migracién tras error.

-+

Estos valores deben ser tinicos para los distintos servidores que forman el grupo de migracion tras error. Las directrices siguientes le
ayudarén a identificar las direcciones que debe asignar a cada servidor Sun Ray:

*X = (Numero de DTUs/(Numero de servidores - 1)) - 1

* Direccién de la primera unidad para el servidor principal= 192.168.128.16

* Direccion de la dltima unidad para todos los servidores = X + la direccion de la primera unidad. Si la direccién de la tdltima unidad es
mayor de 240, redtizcala a 240.

* Direccién de la primera unidad para los servidores secundarios = 1 + la direccién de la tltima unidad del servidor anterior. Si la
direccion de la primera unidad es mayor de 239, configtirela para una red de clase B.

Ejemplo: 120 DTUs, 4 servidores. X= 39
f Estos valores coinciden con la direccion del sistema de forma predeterminada.

§ El valor introducido como niimero de usuarios es el mayor de los siguientes:
* El nimero total de DTUs Sun Ray
* El ndmero total de sesiones activas y desconectadas

** Esta firma debe ser idéntica para todos los servidores Sun Ray del mismo grupo y debe incluir al menos un cardcter numérico.

32 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



Si va a configurar un servidor Sun Ray en una LAN, utilice esta hoja de

configuracion:

TABLA 6-2

Hoja de parametros de configuracion para LAN

Aspecto o variable

Valor predeterminado,
ejemplo u (otros)

Valor del servidor Valor del servidor
principal secundario

Configuracion de la interfaz de interconexion de

Sun Ray con utadm
Subred

Direccién del sistema(l)
Mascara de subred
Direccion de red

Nombre del sistema(l)

Si el servidor Sun Ray se utiliza para la asignacién

de direcciones IP

Direccién de la primera DTU Sun Ray®

Ntumero de direcciones de DTUs Sun Ray(2)

Servidor de firmware(3)

Router(®)

¢;Va a designar una lista de servidores alternativos?

(optativo)
En caso afirmativo, nombre del archivo

O direccién IP del servidor

(Especificar aqui la hora
de inicio)

192.168.128.0
192.168.128.1
255.255.255.0
192.168.128.0

nombre-interfaz-
nombresistema

192.168.128.16
X
192.168.128.1
192.168.128.1

(sf 0 no)

nombrearchivo

192.168.128.2

(1) Estos valores varian con cada servidor Sun Ray, aunque éste pertenezca a un grupo de migracion tras error.

(2) Estos valores deben ser tinicos para los distintos servidores que forman el grupo de migracién. Las directrices siguientes le ayudaran
a identificar las direcciones que debe asignar a cada servidor Sun Ray:

* X = (Nimero de DTUs/(Numero de servidores - 1)) - 1

* Direccién de la primera unidad para el servidor principal=192.168.128.16
* Direccion de la dltima unidad para todos los servidores = X + la direccién de la primera unidad. Si la direccion de la dltima unidad

es mayor de 240, redtizcala a 240.

* Direccion de la primera unidad para los servidores secundarios = 1 + la direccién de la tltima unidad del servidor anterior. Si la
direccién de primera unidad es mayor de 239, configtirela para una red de clase B.

Ejemplo: 120 DTUs, 4 servidores. X= 39

(3) Estos valores coinciden con la direccién del sistema de forma predeterminada.

Capitulo 6

Preparativos para la configuracion 33



Si va a configurar el servidor para un grupo de migracion tras error, rellene esta

parte de la hoja:

TABLA6-3 Pardmetros de configuracion de Ray Server para conmutacién por error

(failover)

Aspecto o variable

Valor predeterminado,
ejemplo u (otros)

Valor del servidor Valor del servidor
principal

secundario

Configuracién de la jerarquia de servidores Sun Ray
con utreplica (obligatorio para grupos de
migracién tras error)

Nombre de sistema del servidor Sun Ray principal(®)

Nombre de sistema del servidor Sun Ray

secundario(l)

(Especificar aqui la
hora de inicio)

servidor-principal

servidor-secundario

(1) Estos valores varian con cada servidor Sun Ray, aunque éste pertenezca a un grupo de migracion tras error.

TABLA6-4 Direccién de la primera y tltima unidad del grupo

Servidor Direccion de la primera unidad Direccién de la ultima unidad
Principal 192.168.128.16 192.168.128.55
Secundario 192.168.128.56 192.168.128.95
Secundario 192.168.128.96 192.168.128.135
Secundario 192.168.128.136 192.168.128.175

34 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004

Sugerencia — Si olvida la serie de direcciones designadas, utilice utadm -1 para
ver la lista en pantalla o utadm -p para imprimirlas.




Topologia basica de la red

Antes de configurar un servidor Sun Ray en una red compartida, es importante
comprender como es la configuracion basica de la red. La figura siguiente representa
las topologias mas comunes de forma simplificada.

DTUs

Subred

Internet Router

Servidor
Sun Ray

FIGURA6-1 Red Sun Ray privada, dedicada y sin enrutamiento

Frente a las configuraciones de redes privadas, las redes compartidas con servidores
DHCP pueden necesitar el reenvio de bootp para su correcto funcionamiento en la
infraestructura existente.

Muchas configuraciones modernas se asemejan a la ilustrada en la figura siguiente,
que representa una red compartida con DTUs Sun Ray sin enrutamiento.

Subred

DTUs
Sun Ray

Internet Router

—

Servidor
Sun Ray

FIGURA 6-2 Red compartida con DTUs Sun Ray sin enrutamiento

Capitulo 6  Preparativos para la configuraciéon 35



Algunas de las tultimas configuraciones utilizan redes compartidas con
enrutamiento, como se ilustra, de forma simplificada, en la siguiente figura.

DTUs Subred

Sun Ray

Router

Servidor
Sun Ray

FIGURA 6-3 Red compartida con enrutamiento

Nota — Si tiene alguna duda sobre el modelo de red implantado en su instalacién,
consulte al departamento de sistemas.

36 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



CAPITULO 7

Configuracion

En este capitulo se explica cémo configurar el servidor Sun Ray. Procedimientos
incluidos en el capitulo:

m “Para configurar una interfaz de interconexién de Sun Ray dedicada” en la
pégina 38

“Para configurar Sun Ray Server en una LAN” en la pagina 40

“Para activar o desactivar la conexién de LAN de Sun Ray” en la pédgina 42
“Para configurar Sun Ray Server Software” en la pagina 43

“Para configurar la jerarquia de Sun Ray Server” en la pagina 44

“Para sincronizar los servidores Sun Ray principales y secundarios” en la
pagina 46

“Para sincronizar el firmware de las DTUs Sun Ray” en la pédgina 46

“Para convertir y sincronizar el puerto de Sun Ray Data Store” en la pagina 47
“Para volver a habilitar el servicio SunDS” en la pagina 48

“Para sustituir los archivos Xservers y Xconfig” en la pédgina 50
“Para configurar un servidor HTTP de forma manual” en la pagina 51
“Para reiniciar Sun Ray Server” en la pagina 53

Para obtener una explicacién mas detallada sobre la configuracién de una red
Sun Ray, consulte el Capitulo 8 del documento Sun Ray Server Software 3
Administrator’s Guide.

“Para determinar la integridad de los archivos de configuraciéon” en la pagina 49

37



Configuracion de Sun Ray Server

Sun Ray Server Software utiliza el archivo /etc/dt/config/Xservers.

En lineas generales, deberd copiar el archivo /usr/dt/config/Xservers en
/etc/dt/config/Xservers.SUNWut.prototype y adaptarlo segin convenga.
El software de Sun Ray usa el contenido de ese archivo como forma de configuracién
basica cuando se agregan DTUs Sun Ray a /etc/dt/config/Xservers.

El archivo Xservers que se entrega con dtlogin incluye una entrada para
DISPLAY:0 porque supone que existe una tarjeta de gréficos en el sistema.

En servidores Sun Ray sin monitor, necesitara configurar
/etc/dt/config/Xservers.SUNWut.prototype de forma que dtlogin no
trate de iniciar Xsun con DISPLAY: 0. Para obtener instrucciones al respecto,
consulte /etc/dt/config/README. SUNWut.

Nota — Si el servidor carece de monitor, no tiene pantalla y, por tanto, no tiene
ningtn valor para la variable DISPLAY.

v Para configurar una interfaz de interconexién de
Sun Ray dedicada

1. Inicie la sesién (local o remota) como superusuario del servidor Sun Ray.

2. Abra una ventana de shell y cambie al directorio siguiente:

# cd /opt/SUNWut/sbin

Nota — Asegtirese de que el archivo /etc/hosts contenga la entrada siguiente:
ip-address of the system hostname

38 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



3. Configure la interfaz de interconexion (red dedicada) de Sun Ray:

# ./utadm -a nombre-interfaz

Donde nombre-interfaz es el nombre de la interfaz de red de Sun Ray, por ejemplo:
hmel, gfel o geO.

La secuencia de comandos utadm empieza a configurar DHCP para la red Sun Ray,
reinicia el proceso de DHCP y configura la interfaz. A continuacién presenta la lista
de valores predeterminados y pregunta si son aceptables.

Precaucion — Si las direcciones IP y los datos de configuracién de DHCP no se
especifican correctamente durante la configuracién de la interfaz, la funcién de
conmutacion por error (failover) no funcionara adecuadamente. En concreto, si se
configuran dos interfaces de interconexién de dos servidores Sun Ray con la misma
direccién IP, es posible que el administrador de autenticaciones de Sun Ray
(Authentication Manager) genere errores de “Falta de memoria”.

4. Si acepta los valores predeterminados y el servidor no forma parte de ningtn
grupo de migracién tras error, responda y (si).

5. De lo contrario, responda n y acepte los valores predeterminados presionando
Entrar o introduzca los valores correctos segin lo especificado en la hoja de
configuracion.

La secuencia utadm solicita la siguiente informacién:

m Nueva direccién del sistema (192.168.128.1)

m Nueva mascara de red (255.255.255.0)

m Nuevo nombre del sistema (nombre-interfaz-nombresistema)

m Nueva direccién de la primera DTU Sun Ray (192.168.128.16)
m Numero total de direcciones de DTUs Sun Ray (X)

m Nueva direccion del servidor de firmware (192.168.128.1)
m Nueva direccién del router (192.168.128.1)

m Una lista de servidores alternativos.
Si responde afirmativamente, solicita un nombre de archivo (nombrearchivo) o la
direccion IP del servidor (192.168.128.2).

Capitulo 7 Configuracion 39



40

6. La secuencia utadm vuelve a mostrar los valores de configuracién y pregunta si
son aceptables. Responda segtin convenga.

m Si responde n, vuelva al paso 5.

» Siresponde y, se configuran los siguientes archivos especificos de Sun Ray:

/etc/hostname . nombre-interfaz
/etc/inet/hosts
/etc/inet/netmasks
/etc/inet/networks

utadm configura las versiones de firmware de las DTUs Sun Ray y reinicia el
proceso de DHCP.

7. Repita del paso 1 al paso 6 por cada servidor secundario del grupo de migracién
tras error.
8. Lleve a cabo una de estas acciones:

m Si ha actualizado Sun Ray Server Software sin actualizar Solaris, vaya al
procedimiento “Para sincronizar el firmware de las DTUs Sun Ray” en la
péagina 46.

m De lo contrario, vaya a “Configuracién de Sun Ray Server” en la pagina 38.

v Para configurar Sun Ray Server en una LAN

1. Acceda como superusuario del servidor Sun Ray.

Puede iniciar la sesién de forma local o remota mediante los comandos rlogin o
telnet.

2. Abra una ventana de shell y cambie al directorio siguiente:

# cd /opt/SUNWut/sbin

Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion ¢ noviembre de 2004



3. Configure la subred Sun Ray de la LAN:

# ./utadm -A n’subred

Donde n’subred es el nombre (en realidad, un ntimero) de la subred, por ejemplo,
192.168.128.0.

La secuencia utadm empieza a configurar DHCP para la red Sun Ray, reinicia el
proceso de DHCP y configura la interfaz. A continuacién presenta la lista de valores
predeterminados y pregunta si son aceptables.

Precaucion — Si las direcciones IP y los datos de configuracién de DHCP no se
especifican correctamente durante la configuracién de la interfaz, la funcién de
conmutacion por error no funcionara adecuadamente. En concreto, si se configura
la direccién IP de la subred del servidor Sun Ray como un duplicado de una
direccién IP de subred de cualquier otro servidor, es posible que el administrador
de autenticaciones de Sun Ray (Authentication Manager) envie errores de “Falta
de memoria”.

4. Si acepta los valores predeterminados y el servidor no forma parte de ningtn
grupo de migracion tras error, responda y.

5. En caso contrario, responda n y acepte los valores predeterminados presionando
Intro o introduzca los valores correctos segiin lo especificado en la hoja de
configuracién.

La secuencia utadm solicita la siguiente informacién:

m Nueva mascara de red (255.255.255.0)

m Nueva direccién de la primera DTU Sun Ray (192.168.128.16)
m Numero total de direcciones de DTUs Sun Ray

m Nueva direcciéon del servidor de firmware (192.168.128.10)

m Nueva direccién del router (192.168.128.1)

m La lista de servidores alternativos. Si responde afirmativamente, la secuencia de
comandos solicita:

s El nombre del archivo nombrearchivo
n La direccion IP del servidor (192.168.128.2)

6. utadm vuelve a mostrar los valores de configuracién y pregunta si son aceptables.
Responda adecuadamente.
m Siresponde n, vuelva al paso 5.

m Siresponde y, utadm configura las versiones del firmware de las DTUs Sun Ray y
reinicia el proceso de DHCP.

Capitulo 7 Configuracion 41



7. Repita del paso 1 al paso 6 por cada servidor secundario del grupo de migracién
tras error. Consulte la seccién “Para configurar Sun Ray Server Software” en la
pagina 43.

8. Siga con el procedimiento “Para configurar Sun Ray Server Software” en la
pagina 43.

v Para activar o desactivar la conexion de LAN de
Sun Ray

Cuando se configura un servidor Sun Ray para una red compartida, el comando
utadm -A activa la conexién de LAN del servidor. No obstante, si no utiliza utadm
-Ay quiere activar o desactivar dicha conexién, utilice el siguiente procedimiento.

Cuando la conexién de LAN estd desactivada, las DTU Sun Ray de esa LAN no
pueden conectarse al servidor.

Sugerencia — Si piensa utilizar un servidor DHCP existente para suministrar los
pardmetros de Sun Ray, utilice este procedimiento para activar o desactivar la
conexién de LAN en el servidor Sun Ray.

1. Inicie la sesion (local o remota) como superusuario del servidor Sun Ray.

2. Active la conexién de LAN de Sun Ray:

# /opt/SUNWut/sbin/utadm -L on

Sugerencia — Utilice utadm -1 para verificar la configuracién actual de la
conexién. Para desactivar todas las conexiones de LAN de Sun Ray, utilice utadm -
L off.

3. Reinicie los servicios segtin se vayan solicitando:

# utrestart

42 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



v

1.

Para configurar Sun Ray Server Software

Si atn no lo ha hecho, acceda como superusuario del servidor Sun Ray.

Puede iniciar la sesion de forma local o remota mediante los comandos rlogin o
telnet.

Abra una ventana de shell y cambie al directorio siguiente:

# cd /opt/SUNWut/sbin

Configure Sun Ray Server Software.

# ./utconfig

Acepte los valores predeterminados presentados por utconfig presionando Intro
o suministre los valores adecuados segin lo especificado en la hoja de
configuracion.

La secuencia de comandos utconfig solicita la siguiente informacion:
m Si debe continuar su ejecucién (presione Intro).
m La contrasefia de administraciéon de Sun Ray (contrasefia_admin)

m Repeticién de la contrasefia de administracién de Sun Ray

Nota — Todos los servidores del mismo grupo de migracién tras error deben usar la
misma contrasefia de administracién.

m Si debe configurar la interfaz grafica de administracién de Sun Ray
(presione Intro).

m Numero de puerto del servidor web (1660), si el servidor Apache se encuentra
instalado en /usr/apache.

m Nombre de usuario de CGI (utwww)

m Si quiere activar la administracién remota. Si responde afirmativamente,
la secuencia de comandos pregunta:

m Si quiere configurar Controlled Access Mode (disponible tinicamente para
Solaris). Para ello, solicita la siguiente informacién:

» El prefijo de usuario (utcu)
n El primer ID de usuario de la serie (150000)
s El nimero de usuarios (25)

Capitulo 7 Configuracion 43



m Si quiere configurarlo para un grupo de migracién tras error.

m Si debe continuar su ejecucién (presione Intro).

utconfig empieza a configurar Sun Ray Server Software.

m Si ha respondido que forma parte de un grupo de migracién tras error,
la secuencia solicita la firma (firmal).

m Vuelve a pedir la firma.

Se reinicia Sun Ray Data Store.

Nota — utconfig le indica que debe reiniciar el administrador de autenticaciones.
Esto se realiza autométicamente al reiniciar el servidor Sun Ray.

utconfig termina de ejecutarse indicando que hay un archivo de registro
disponible en los siguientes directorios:

/var/adm/log/utconfig.afio_mes_dia_hora:minuto:segundo.log.

Donde ajio, mes, etc. contienen valores numéricos que reflejan la hora a la que se
inicié la ejecucién de utconfig.

5. Repita del paso 1 al paso 4 por cada servidor secundario, si pertenece a un grupo
de migracion tras error.
6. Lleve a cabo una de estas acciones:

m Si pertenece a un grupo de migracién tras error, consulte “Para configurar la
jerarquia de Sun Ray Server” en la pagina 44.

m En caso contrario, vaya a “Para sincronizar el firmware de las DTUs Sun Ray” en
la pagina 46.

v Para configurar la jerarquia de Sun Ray Server

Realice esta operacién una vez configurados todos los servidores del grupo de
migracion tras error.

1. Si atn no lo ha hecho, acceda como superusuario del servidor Sun Ray principal.

Puede iniciar la sesion de forma local o remota mediante los comandos rlogin o
telnet.

44  Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



. Abra una ventana de shell y cambie al directorio siguiente:

# cd /opt/SUNWut/sbin

. Configure éste como servidor Sun Ray principal e identifique todos los servidores
secundarios.

# ./utreplica -p servidor-secundariol servidor-secundario2 ...

Donde servidor-secundariol, servidor-secundario2, ... designan los nombres de sistema de
los servidores secundarios. Incluya todos los servidores secundarios en este comando.

La secuencia utreplica:

m Detiene e inicia los servicios de Sun Ray.

m Lee las normas del administrador de autenticaciones (Authentication Manager).
m Indica que hay un archivo de registro disponible en el directorio adecuado:

» /var/adm/log/utreplica.afio_mes_dia_hora:minuto:sequndo.log

. Acceda como superusuario del servidor Sun Ray secundario.

Puede iniciar la sesién de forma local o remota utilizando los comandos rlogin o
telnet.

. Abra una ventana de shell y cambie al directorio siguiente:

# cd /opt/SUNWut/sbin

. Configure el servidor como servidor Sun Ray secundario e identifique el servidor
principal.

# ./utreplica -s servidor-principal

Donde servidor-principal es el nombre de sistema del servidor principal configurado
en el paso 3.

. Repita del paso 4 al paso 6 con el resto de los servidores secundarios.

. Cuando termine, vaya al procedimiento “Para sincronizar el firmware de las DTUs
Sun Ray” en la pagina 46.

Capitulo 7 Configuracion 45



v Para sincronizar los servidores Sun Ray
principales y secundarios

Los archivos de registro de los servidores Sun Ray contienen mensajes de error
fechados que son dificiles de interpretar si las horas de los distintos servidores no
estan sincronizadas. Para facilitar la solucién de problemas, asegtirese de sincronizar
todos los servidores secundarios con el servidor principal de forma periddica.

Por ejemplo:

# rdate <servidor-principal>

v Para sincronizar el firmware de las DTUs
Sun Ray

Nota — Esta operacidn se realiza en servidores Sun Ray independientes o

en el dltimo servidor Sun Ray configurado en un grupo de migracién tras error.

Si el servidor no pertenece a ninguna de estas dos categorias, consulte “Para reiniciar
Sun Ray Server” en la pagina 53.

1. Si atn no lo ha hecho, acceda como superusuario del servidor Sun Ray.

Puede iniciar la sesién de forma local o remota utilizando los comandos rlogin o
telnet.

2. Abra una ventana de shell y cambie al directorio siguiente:

# cd /opt/SUNWut/sbin

3. Sincronice el firmware de las DTUs Sun Ray:

# ./utfwsync

Las DTUs se reiniciaran automaticamente y cargaran el firmware nuevo.

4. Cuando termine, lea el procedimiento “Para reiniciar Sun Ray Server” en la
pagina 53.

46 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



v Para convertir y sincronizar el puerto de
Sun Ray Data Store

En lugar del servicio de directorio (Sun DS) utilizado en las versiones de Sun Ray
Server 1.0 - 1.3, las versiones 2.0, 3 y posteriores proporcionan un servicio de
almacenamiento de datos privado denominado Sun Ray Data Store (SRDS).

SRDS utiliza el puerto 7012 para este servicio a fin de evitar conflictos con el puerto
estandar de LDAP, el 389. Cuando se actualiza SRSS con la version 2.0 u otra posterior,
el puerto de LDAP se mantiene en uso hasta que todos los servidores del grupo de
migracion tras error se han terminado de actualizar y convertir. La conversién de los
puertos sélo es necesaria si se piensa seguir ejecutando SunDS en el servidor recién
actualizado con SRSS 3.

Nota — Aunque se haya actualizado un servidor, no es posible ejecutar Sun Ray
Data Store si no se ha convertido el nimero de puerto.

Sugerencia — Esta operacion se realiza en servidores Sun Ray independientes o en
el servidor principal de un grupo de migracién tras error una vez actualizados todos
los servidores del grupo.

1. Si atdn no lo ha hecho, acceda como superusuario del servidor Sun Ray principal.

Puede iniciar la sesion de forma local o remota mediante los comandos rlogin o
telnet.

2. Abra una ventana de shell y cambie al directorio siguiente:

# cd /opt/SUNWut/sbin

3. Convierta y sincronice el nimero de puerto del servicio Sun Ray Data Store en
todos los servidores del grupo de migracion tras error:

# ./utdssync

Este paso reinicia Sun Ray Data Store en todos los servidores.

Capitulo 7 Configuracion 47



v Para volver a habilitar el servicio SunDS

Este procedimiento vuelve a habilitar el servicio SunDS de las versiones anteriores
en caso de que necesite utilizarlo para los datos privados de los servidores Sun Ray
antiguos.

Nota — Sélo puede volver a habilitar el servicio SunDS si eligié conservar los datos
de SunDS antiguos al actualizar la versién de Sun Ray Server Software.

Para realizar el procedimiento siguiente, es preciso haber terminado de ejecutar antes
el comando utdssync. Consulte “Para convertir y sincronizar el puerto de Sun Ray
Data Store” en la pagina 47.

1. Si atn no lo ha hecho, acceda como superusuario del servidor Sun Ray principal.

2. Abra una ventana de shell y cambie al directorio siguiente:

# cd /etc/opt/SUNWconn/ldap/current

3. Cambie el nombre del archivo de configuracién almacenado por el nombre
dsserv.conf:

# mv dsserv.conf_save_fecha_hora dsserv.conf

Donde fecha es la fecha actual en formato AAMMDD vy hora es la hora a la que se ha
creado el archivo expresada con el formato <hh :mm>.

4. Inicie el servicio de SunDS:

# /etc/init.d/dsserv start

Sun DS se suprimié de Sun Ray Server Software a partir de la versién 2.0.
En cualquier caso, no puede utilizarlo a menos que haya adquirido el producto
por separado.

48 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



v Para determinar la integridad de los archivos de
configuracion

Hay dos archivos de configuracién susceptibles de sufrir dafios:

m /etc/dt/config/Xservers
m /etc/dt/config/Xconfig

Si resultan dafiados, el proceso de dtlogin no puede iniciar el servidor Xsun
correctamente. Para evitar o corregir este problema, utilice el procedimiento
siguiente:

1. Acceda como superusuario del servidor Sun Ray, abra una ventana de shell y
compare los archivos /usr/dt/config/Xserversy
/etc/dt/config/Xservers:

% diff /usr/dt/config/Xservers /etc/dt/config/Xservers

Este comando compara un archivo en buen estado con el archivo potencialmente
dafiado. La salida deberia parecerse a la del ejemplo siguiente:

106a107,130
> # BEGIN SUNRAY CONFIGURATION
> :8 SunRay local@none /usr/openwin/bin/Xsun :8 -nobanner

> :9 SunRay local@none /usr/openwin/bin/Xsun :9 -nobanner
> # END SUNRAY CONFIGURATION

Nota — Este es un ejemplo simplificado. La verdadera salida puede tener decenas de
lineas entre los comentarios BEGIN SUNRAY CONFIGURATION y END SUNRAY
CONFIGURATION.

En la primera linea de la salida encontrara la cadena 106a107,130. El nimero 106
indica que los dos archivos son idénticos hasta la linea 106 de ambos archivos.

La cadena a107, 130 indica que la informacién incluida desde la linea 107 a la
linea 130 del segundo archivo deberia afiadirse al primer archivo para que ambos
fueran idénticos.

Si los tres primeros digitos de la salida representan un niimero menor de 100,
significa que el archivo /etc/dt/config/Xservers estd dafiado.

Capitulo 7 Configuracion 49



2. Compare los archivos /usr/dt/config/Xconfigy /etc/dt/config/Xconfig:

[}

% diff /usr/dt/config/Xconfig /etc/dt/config/Xconfig

La salida deberia ser similar a la del ejemplo siguiente:

156al157,180

> # BEGIN SUNRAY CONFIGURATION

> Dtlogin.*_8.environment:
SUN_SUNRAY_TOKEN=ZeroAdmin.ml.at88scl1l608.6d0400aa

> Dtlogin.*_9.environment:
SUN_SUNRAY_TOKEN=ZeroAdmin.ml.at88scl608.al1l0100aa
> # END SUNRAY CONFIGURATION

Nota — Este es un ejemplo simplificado. La verdadera salida puede tener decenas de
lineas entre los comentarios BEGIN SUNRAY CONFIGURATION y END SUNRAY
CONFIGURATION.

Si los tres primeros digitos de la salida representan un niimero menor de 154,
significa que el archivo /etc/dt/config/Xconfig estd dafiado.

v Para sustituir los archivos Xservers y Xconfig

Precaucion — Para sustituir el archivo Xservers, es preciso desactivar todos los
servicios de las DTUs Sun Ray. No olvide informar a los usuarios de esta interrupcién.

1. Acceda como superusuario, abra una ventana de shell y detenga el servidor
Sun Ray:

# /etc/init.d/utsvc stop

2. Sustituya los archivos Xservers y Xconfig segin corresponda:

# /bin/cp -p /usr/dt/config/Xservers /etc/dt/config/Xservers
# /bin/cp -p /usr/dt/config/Xconfig /etc/dt/config/Xconfig

50 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



3. Reinicie las normas de autenticacion:

# /opt/SUNWut/sbin/utrestart -c

Las lineas adicionales que hubiese en los archivos Xservers y Xconfig antiguos se
reponen de forma automatica.

v Para configurar un servidor HTTP de forma
manual

Para configurar un servidor HTTP de forma que hospede la herramienta de
administracién de Sun Ray (interfaz gréfica de administracién), debe elegir la
opcioén de configuracién manual del servidor web durante la ejecucién de
utconfig. La secuencia de comandos utconfig crea los directorios, los enlaces
simbolicos y las identidades de usuarios/grupos necesarios para poder manejar
dicha herramienta.

Cualquier servidor web se puede configurar manualmente para que hospede la
interfaz gréfica de administracién siempre que:

m El servidor web admita la especificacion CGI version 1.1.

m Pueda manejar alias con secuencias de comandos y directorios.

m Le permita configurar el ID de grupos y usuarios.

La mejor manera de configurar un servidor web de forma manual es ver el archivo
/etc/opt/SUNWut /http/http.conf después de ejecutar utconfig. Este archivo
contiene todos los pardmetros y valores que necesitara para configurar
correctamente el servidor web.

Capitulo 7 Configuracion 51



Para que el servidor web funcione con la interfaz grafica de administracion de
Sun Ray tras la configuracién manual, se necesitan los siguientes componentes:

Componente

numero de
puerto

directorio

raiz de la
documentacié
n

nombre del
servidor

cgi-bin

id de usuario

grupo

id de alias

pégina de

inicio

Descripcion

Ntmero de puerto
al que debe
escuchar el
servidor web.

Directorio raiz del

Comentarios

El administrador puede decidir qué puerto utilizara;
el valor predeterminado es 1660.

Esta informacion debe especificarse como:

arbol de directorios /var/opt /SUNWut /http/docroot - document root

de documentacién
(HTML, imégenes,
JavaScript, etc.).

Nombre del
servidor en el que
se ejecuta el
servidor web.

Directorio donde
deban ejecutarse
los archivos como
archivos de
comandos de cgi.

Identificador de
usuario con el que
se debe ejecutar el
servidor web.

Grupo de usuarios
con el que debe
ejecutarse el
servidor web.

Cualquier otro
alias de directorio
utilizado por
HTML o CGI
para sefialar a
directorios
especificos.

Pégina en la que
debe comenzar el
servidor.

Se trata del servidor donde se estén
ejecutando SRSS y el servidor web.

El directorio de cgi-bin es:
/var/opt/SUNWut/http/cgi-bin

Usuario bajo cuya identidad debe ejecutarse el servidor
web. El valor predeterminado es utwww.

Grupo bajo cuya identidad debe ejecutarse el servidor web.
Sélo se utiliza utadmin por el momento.

Algunos archivos html y cgi utilizan alias para acceder a los
directorios del arbol de documentos. Es preciso crear estos
alias para que todo funcione correctamente:
/docroot/
/var/opt/SUNWut /http/docroot/
/images/
/var/opt/SUNWut /http/docroot/images/
/javascript/
/var/opt/SUNWut/http/docroot/javascript/

Configtrela en /var/opt/SUNWut/http/cgi-bin/start

Nota — Una vez especificados todos los parametros de la forma adecuada, debe
reiniciar el servidor web para finalizar la configuracion.

Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion ¢ noviembre de 2004



Para reiniciar Sun Ray Server

Cuando termine los procedimientos de configuracion, reinicie el servidor (o los
servidores) Sun Ray.

. Si atin no lo ha hecho, acceda como superusuario del servidor Sun Ray.

Puede iniciar la sesion de forma local o remota mediante los comandos rlogin o
telnet.

. Abra una ventana de shell y reinicie el servidor Sun Ray:

# sync;sync;init 6

Sun Ray Server vuelve a ponerse en servicio.

. Repita el paso 1y el paso 2 por cada servidor Sun Ray.

En el Apéndice A encontrara otros procedimientos e informacién complementaria.

Capitulo 7 Configuracion

53




54 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



APENDICE A

Informacidén adicional

Este apéndice proporciona informacién complementaria sobre la instalacién y
actualizacién de Sun Ray Server Software 3.

Contenido del apéndice:

m “Instalacion del software de SunMC” en la pagina 55

m “Montaje de un CD-ROM de forma remota” en la péagina 60

m “Sistemas de archivos modificados” en la pagina 62

m “Mensajes de error de utinstall” en la pagina 63
I

Instalacion del software de SunMC

Nota — Sun Management Center no estd disponible en la actualidad para
implementaciones de Linux.

Sun Ray Server Software incluye un médulo que actda como interfaz con el software
de Sun Management Center. Si Sun Ray Server y Sun Management Center tienen que
ejecutarse en el mismo servidor, deben utilizarse distintos procedimientos en
funcién del orden en el que se instale el software. Si los componentes servidor de
Sun Ray y Sun Management Center se ejecutan en distintas maquinas, es preciso
instalar el médulo en ambas. En esta seccién se explican los procedimientos de
instalacién. Para obtener mas informacion sobre la funcionalidad de SunMC,
consulte la secciéon “Monitoring the Sun Ray System” en la pagina 145 del
documento Sun Ray Server Software 3 Administrator’s Guide.

Si va a instalar por primera vez Sun Management Center en el mismo servidor
que Sun Ray Server Software, es mas sencillo instalar primero el software de
Sun Management Center.

55



Durante la instalacién de Sun Management Center, se ofrece la opcién de instalar
cualquiera de sus tres componentes en el servidor seleccionado. Si decide agregar
solo el agente a un servidor Sun Ray, elija tinicamente el componente agente.

Una vez instalado en el servidor el producto de configuracién de hardware
apropiado, puede optar por ejecutar la configuraciéon inmediatamente o mas
adelante. Al ejecutar el procedimiento de configuracion, éste solicita el nombre de
sistema del servidor de Sun Management Center, un generador de claves de
seguridad, una URL bésica para la consola y, en caso de que haya conflicto, otro
ndmero de puerto para el agente.

Sugerencia — Para monitorizar todos los servidores de un grupo de migracién tras
error, cada uno de ellos debe ejecutar Sun Ray Server Software 3 y el componente
agente de Sun Management Center .

Nota — La administracién del software de SunMC estd explicada en el documento
Sun Ray Server Software 3 Administrator’s Guide.

Requisitos del software de SunMC

La funcién de monitorizacién del sistema Sun Ray tiene los siguientes requisitos de
software:

m Software Sun Management Center 2.1.1 0 3.0
m Sun Ray Server Software 2.0 o Sun Ray Server Software 3 (version para Solaris)

El médulo de Sun Ray afiade los siguientes requisitos cuando se agrega a los
componentes servidor o agente de Sun Management Center.

TABLA A-1  Requisitos adicionales para el servidor

Componente Tamaio
RAM 8 KB
/opt/SUNWut 153 KB
/opt/SUNWsymon 12 KB

56 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



TABLA A-2 Requisitos adicionales para el agente

Componente Tamafo
RAM 1 MB
Espacio de intercambio 1 MB
/opt/SUNWut 602 KB
/opt/SUNWsymon 12 KB
/var/opt/SUNWsymon 0,5 KB

El médulo de Sun Ray afiade los siguientes requisitos a los componentes servidor y
agente de Sun Management Center.

TABLA A-3  Requisitos adicionales para los componentes servidor y agente

Componente Tamano
RAM 1008 KB
Espacio de intercambio 1 MB
/opt/SUNWut 602 KB
/opt/SUNWsymon 12 KB
/var/opt/SUNWsymon 0,5 KB

Precaucidn — El componente servidor de Sun Management Center necesita gran
cantidad de recursos. No instale el software completo de Sun Management Center en
un servidor Sun Ray, especialmente si éste ultimo se ha configurado para
conmutacién por error (failover).

Para instalar Sun Ray Server Software después de instalar
el software de Sun Management Center

. Inicie el software de Sun Management Center:

# /opt/SUNWsymon/sbin/es-start -c &

Compruebe si funciona y, en caso negativo, vuelva a instalarlo. Consulte el Manual
de instalacion de Management Center 3.0 y el Manual del usuario de Sun Management
Center 3.0 para instalar el software de Sun Management Center.

Apéndice A Informacion adicional 57



2. Utilice la secuencia de instalacién estandar de Sun Ray para agregar el médulo de
Sun Ray:

# utinstall

Si se estd ejecutando el agente de Sun Management Center, la secuencia de
instalaciéon de Sun Ray lo detiene, agrega el médulo de Sun Ray y reinicia el agente.

Si no se estd ejecutando el agente de Sun Management Center, la secuencia de
instalacién agrega el médulo de Sun Ray pero no inicia el agente de Sun MC.

V¥ Para instalar el software de Sun Management Center
después de instalar Sun Ray Server Software

1. Utilice la secuencia de instalacién estandar de Sun Ray:

# utinstall

El médulo de Sun Ray para SunMC se instala automaticamente en el servidor
cuando utinstall instala Sun Ray Server Software.

2. Siga las instrucciones que encontrara en el Manual de instalacion de Sun Management
Center 3.0 para instalar el software de este producto.

3. Escriba lo siguiente para habilitar la monitorizacién de Sun Ray:

# /opt/SUNWut/sbin/utsunmc

4. Inicie el software de Sun Management Center:

# /opt/SUNWsymon/sbin/es-start -c &

Compruebe si funciona y, en caso negativo, vuelva a instalarlo.

V¥ Para instalar el agente de SunMC en servidores diferentes

1. Compruebe si el agente de Sun Management Center, SUNWesagt, estd instalado en
el servidor Sun Ray:

# pkginfo -1 SUNWesagt

58 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



2. Realice la instalacién estandar de Sun Ray Server Software:

# utinstall

Si se esta ejecutando el agente de Sun Management Center, el proceso de instalacién
detiene el software de SunMC y vuelve a iniciarlo.

Nota — Puede instalar los agentes de Sun Management Center después de instalar
Sun Ray Server Software, pero necesitara habilitar el médulo de Sun Ray mediante
el comando /opt/SUNWut/sbin/utsunmc para registrar dicho médulo en SunMC.

3. Instale el paquete de la interfaz de Sun Ray en el servidor de Sun Management
Center:

Si ya ha montado el CD-ROM de Sun Ray Server Software 3 en el servidor de
SunMC o desde un servidor remoto, o si ha descomprimido los archivos de ESD en
un directorio que contiene la imagen del software, empiece en el paso c.

a. Acceda como superusuario y abra una ventana de shell en el servidor de
SunMC.

b. Introduzca el CD-ROM de Sun Ray Server Software 3.

Si se abre la ventana del administrador de archivos, ciérrela. No es necesaria para
la instalacion.

c. Cambie al directorio que contenga la imagen del software. Por ejemplo:

# cd /cdrom/cdromO

d. Instale el médulo de Sun Ray:

# ./utsunmcinstall

Se inicia el proceso de instalacién. La secuencia de comandos utsunmcinstall:
s Comprueba si estd instalado el software de SunMC.
s Comprueba si no estd instalado Sun Ray Server Software.

= Instala las partes del médulo de Sun Ray necesarias para el servidor de
SunMC.

Apéndice A Informacion adicional 59



Montaje de un CD-ROM de forma
remota

Si ha adquirido el CD-ROM de Sun Ray Server Software 3 pero el servidor de
Sun Ray carece de unidad de CD-ROM, siga estas instrucciones para montar el disco
desde un servidor remoto.

v Para montar el CD-ROM desde un servidor
remoto

1. Acceda como superusuario del sistema remoto y abra una ventana de shell.

2. Introduzca el disco de Sun Ray Server Software 3 en la unidad de CD-ROM.

Si se abre la ventana del administrador de archivos, ciérrela. No es necesaria para la
instalacién.

3. Establezca el sistema de archivos del CD-ROM como compartido:

# share -o ro /cdrom/cdromO

4. Utilice el comando rlogin para iniciar la sesién en el servidor de Sun Ray como
usuario root:

# rlogin nombre-servidor-sunray -1 root
Password:

Donde nombre-servidor-sunray es el nombre de sistema del servidor de Sun Ray.

Sugerencia — Si recibe un error que indica que no se encuentra en la consola del
sistema, inhabilite la linea CONSOLE=/dev/console en el archivo
/etc/default/login del servidor Sun Ray.

5. Cree el punto de montaje del sistema de archivos del CD-ROM:

# mkdir -p /cdrom/cdromO

60 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



. Monte la unidad de CD-ROM remota:

# mount -o ro nombre-servidor-cd:/cdrom/cdrom0 /cdrom/cdrom0

Donde nombre-servidor-cd es el nombre de sistema del servidor que contiene el
CD-ROM de Sun Ray.

. Regrese al punto donde estaba cuando inici6 este procedimiento.

Para desmontar el CD-ROM desde un servidor
remoto

. Desmonte el sistema de archivos del CD-ROM desde la ventana de shell en la que
realizase el montaje:

# ed /
# umount /cdrom/cdrom0

. Cierre la sesion de rlogin:

# exit

. Anule el estado compartido del sistema de archivos del CD-ROM:

Nota — Este procedimiento sélo es aplicable a Solaris.

# unshare /cdrom/cdromO

Apéndice A Informacién adicional 61



Restablecimiento de la funcionalidad de
utadm

Si utiliza la secuencia <CTRL>C durante la ejecucién de utadm, es posible que utadm
no funcione correctamente cuando vuelva a ejecutarla. Para corregir esta situacion,
escriba:

# dhtadm -R

Sistemas de archivos modificados

Los archivos siguientes se modifican durante la ejecucién de utadm:
m /etc/inet/hosts

m /etc/inet/networks

m /etc/inet/netmasks
"

/etc/inet/dhcpsvc.conf # incluidos todos los archivos
relacionados con DHCP

/etc/nsswitch.conf

m /etc/hostname.<intf>
/etc/notrouter
Los archivos siguientes se modifican al iniciar el servicio de SR:
m /etc/inet/services
m /etc/inet/inetd.conf
Los archivos siguientes se modifican durante la ejecucién de utconfig:
m /etc/passwd
m /etc/shadow
m /etc/group
Los archivos siguientes se modifican durante la ejecucién de utinstall:

m /etc/syslog.conf
m /etc/pam.conf

62 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



Mensajes de error de utinstall

Si, durante la instalacion, actualizacion o desinstalacion, la secuencia de comandos
utinstall devuelve un error, consulte la tabla siguiente para averiguar las causas.

TABLA A-4 Mensajes de error de utinstall

Mensaje

Significado

Solucidén

utinstall: fatal, dir-
medios is not a valid
directory.

Cannot open for read
archivo-admin

SunOS release is x.x, valid
releases are: 8 and 9

Please clean up the
directory
/var/tmp/SUNWut .upgrade
before rerunning
utinstall.

Please remove the existing
preserved file
<nombrearchivotar_conserva
dos> before rerunning
utinstall.

utpreserve: unable to
preserve data. Error while
creating archive file

xxxxxX not successfully
installed

The following packages
were not successfully
removed
KXXXXX

Ha utilizado la opcién -4,
pero dir-medios no esta
completo.

El archivo admin_default
no se puede leer o ha
utilizado la opcién -a y
archivo-admin es ilegible.

Esté intentando instalar

Sun Ray Server Software en la
version 2.7 de Solaris (5.7) o
en una versién anterior.

Se han encontrado archivos
inadecuados en el directorio
de conservacion de datos.

Ha decidido no restablecer los
datos a partir del archivo tar
indicado.

La secuencia utinstall no
ha podido conservar los
archivos de configuracion
existentes.

Este error puede producirse
si, al instalar una aplicacién o
un parche (xxxxxx), no se han
instalado correctamente los
paquetes pertinentes.

Los paquetes de la lista no se
han desinstalado
adecuadamente.

El directorio dir-medios necesita
determinados parches y paquetes para la
instalacion. dir-medios incluye el directorio
de Sun Ray.

Compruebe si existe el archivo de
administracién (admin_default u otro) y
si los permisos de acceso son adecuados.

Actualice el entorno Solaris con las
versiones 8 update 7 0 9 update 1 antes de
instalar Sun Ray Server Software.

Borre esos archivos del directorio.

Suprima el archivo tar antes de volver a
ejecutar utinstall.

Salga y conserve los archivos de forma
manual o contintie sin mas.

Compruebe si el componente xxxxxx esta
incluido en el directorio que contiene los
componentes de instalacién y dispone de los
permisos de acceso adecuados, y vuelva a
ejecutar utinstall.

Utilice el comando pkgrm para suprimir
cada uno de los paquetes de forma manual y
vuelva a ejecutar utinstall -u.

Apéndice A Informacion adicional 63



TABLA A-4 Mensajes de error de utinstall (continuacion)

Mensaje Significado

Solucidén

A different version x.x of Algunas aplicaciones
product has been detected. suministradas con Sun Ray
The other-product Software Server Software sélo son

is only compatible with compatibles con
product y.y. You must either determinadas versiones de
upgrade or remove the otras aplicaciones.

current product
installation before
proceeding.

Exiting

error, no Sun Ray software No hay ningtin componente de
Sun Ray instalado en el

packages installed.
sistema.

packages have not

data saved during the completa.
upgrade 'Save & Restore'

has been retained at the

following location:

The following files were  Algunos archivos no se han
not successfully replaced sustituido adecuadamente
during this upgrade. The como parte de la

saved copies can be found actualizacion.

in <directorio>

Removal of product was not La desinstalaciéon de Sun Ray

successfully completed. Server Software no esta
See log file for more completa.
details.

La actualizaciéon de Sun Ray
installed correctly. All Server Software no estd

Las aplicaciones compatibles y necesarias se
incluyen con Sun Ray Server Software.
Desinstale las versiones anteriores y vuelva
a ejecutar utinstall.

No se precisa ninguna accién ya que el
producto no estd instalado.

1. Vuelva a ejecutar utinstall.

2. Si el mensaje vuelve a aparecer, escriba:

# pkginfo -p|grep SUNWut

3. Utilice pkgrm para desinstalar los
paquetes de la lista.

4. Escriba:

# pkginfo|grep SUNWut

* Si aparece algtin resultado, vaya al paso 5.
e Si no aparecen resultados, escriba (en una
linea):

# cd

/cdrom/cdrom0/Sun_Ray Core_Servic
es_3.0/Solaris_8+/Packages

# pkgadd -d . SUNWuta

5. Vuelva a ejecutar utinstall.

Copie manualmente los archivos de la lista
desde el directorio y sustituya los archivos
mas recientes, si procede.

Compruebe si el paquete que ha provocado
el problema estd en el archivo de registro y
desinstalelo con el comando pkgrm.

A continuacién, vuelva a ejecutar
utinstall -u.

Partition Name Space Required Space Available

particion xxx yyy

No se ha reservado suficiente espacio en el
disco para la particion. Reconfigure las
particiones del disco y vuelva a ejecutar
utinstall.

64 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacion y configuracion * noviembre de 2004



Indice alfabético

SiMBOLOS
<CTRL>C 62

A
agente 56, 57
requisitos adicionales con médulo de Sun Ray 56
almacenamiento de datos 9
archivos de configuracién 49

Cc

CD-ROM
desmontaje en remoto 61
montaje en remoto 60

conexién de LAN, activacion o desactivacion 42
configuracién de Sun Ray Server, parametros de
conmutacién por error (failover) 34

D
Data Store 6,9, 17,19
Sun DS y Sun Ray DS 17
data store, daemon 20
datos de configuracién de DHCP 39, 41

DHCP 39, 41
datos de configuracién 39, 41

dhtadm -R 18, 62

direccién IP

duplicacién 39, 41

interfaz de red dedicada 39
dtlogin, daemon 49
duplicacién de direcciones IP 39, 41

E

errores, falta de memoria 39, 41

F

falta de memoria, error 39, 41
falta de monitor en el servidor 38

G

grupos de migracion tras error
consideraciones sobre la actualizacion 17
direcciones de las unidades 34
servidores de monitorizacién 56

H

hoja de configuracién 31, 33

65



interfaz de interconexién, configuraciéon 38

J

jerarquia Sun Ray Server, configuracién 44

LDAP 9

M

mensajes
errores de utinstall 63
utinstall, error 63

médulo de Sun Ray, requisitos 56

N

navegador, requisitos 10

P

paquete SUNWesagt, verificacion de la instalacién
en Sun Ray Server 58

pardmetros de conmutacion por error (failover) 34

parches necesarios 8

puerto, requisitos 9

R
rdate 46
Recommend Patch Cluster 8
reenvio de bootp 29, 35
requisitos
actualizacién 16
almacenamiento de datos 9
entorno operativo Solaris 7
espacio en el disco 6
hardware 6
navegador 10

parches 8

puerto 9

software 7

Sun Ray Data Store 9

S

servidor sin monitor 38

servidores DHCP, de terceros 29

sistema Sun Ray, requisitos de software 56

Sun MC

instalacién 56

requisitos adicionales con médulo de Sun Ray 56
Sun Ray

firmware de los dispositivos, sincronizacién 46
Sun Ray Data Store 9, 17

y el servidor LDAP existente 9
Sun Ray Server

instalacién del software 55, 57

instalacién estandar 59

jerarquia, configuracién 44
Sun Ray Server Software, desinstalacion 22
SunData Store 17
SunDS 9

U
utadm 18, 62
descripcién 39, 41
preguntas 39, 41
valores de configuracién 40, 41

utadm -L 42

utconfig 17, 21, 43
preguntas 43

utdssync 10

utfwsync 46

utinstall 11, 12, 19, 27
mensaje de reinicio 27
resumen 27

utinstall, mensajes de error 63

utpreserve 19, 20
descripcién 19
ejemplo 20

utreplica 21
descripcién 45

66 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalaciéon y configuracion ¢ noviembre de 2004



utrestart 51
utsunmc, instalacion 58

X

Xconfig 49, 50
Xservers 49, 50
Xsun 38

indice alfabético

67



68 Sun Ray™ Server Software 3: Guia de instalacién y configuracion ¢ noviembre de 2004



	Sun Ray™ Server Software 3: Guía de instalación y configuración
	para Solaris
	Índice
	Prólogo
	Introducción
	Formato de entrega del software
	Diagrama de instalación
	Diagrama de configuración

	Preparativos para la instalación
	Requisitos de hardware
	Espacio en el disco

	Requisitos de software
	Java Runtime Environment (JRE)
	Versiones de Solaris
	Requisitos de parches del sistema operativo
	Requisitos de SunMC
	Herramienta de administración de Sun Ray
	Requisitos de puertos de Sun Ray
	Sun Ray Data Store

	Requisitos del navegador


	Instalación
	Para instalar Sun Ray Server Software

	Preparativos para la actualización de Sun Ray Server Software
	Requisitos
	Grupos de migración tras error
	Para desconectar Sun Ray Server de la red dedicada

	Conservación de los datos de configuración
	Para conservar la configuración de Sun Ray Server

	Desconfiguración de Sun Ray Server
	Para desconfigurar Sun Ray Server Software

	Desinstalación del software
	Para desinstalar Sun Ray Server Software


	Actualización
	Actualización de Solaris
	Para actualizar el sistema operativo Solaris

	Actualización de Sun Ray Server
	Para actualizar Sun Ray Server Software


	Preparativos para la configuración
	Tareas de configuración
	Hojas de configuración
	Topología básica de la red

	Configuración
	Configuración de Sun Ray Server
	Para configurar una interfaz de interconexión de Sun Ray dedicada
	Para configurar Sun Ray Server en una LAN
	Para activar o desactivar la conexión de LAN de Sun Ray
	Para configurar Sun Ray Server Software
	Para configurar la jerarquía de Sun Ray Server
	Para sincronizar los servidores Sun Ray principales y secundarios
	Para sincronizar el firmware de las DTUs Sun Ray
	Para convertir y sincronizar el puerto de Sun Ray Data Store
	Para volver a habilitar el servicio SunDS
	Para determinar la integridad de los archivos de configuración
	Para sustituir los archivos Xservers y Xconfig
	Para configurar un servidor HTTP de forma manual
	Para reiniciar Sun Ray Server


	Información adicional
	Instalación del software de SunMC
	Requisitos del software de SunMC
	Para instalar Sun Ray Server Software después de instalar el software de Sun Management Center
	Para instalar el software de Sun Management Center después de instalar Sun Ray Server Software
	Para instalar el agente de SunMC en servidores diferentes


	Montaje de un CD-ROM de forma remota
	Para montar el CD-ROM desde un servidor remoto
	Para desmontar el CD-ROM desde un servidor remoto

	Restablecimiento de la funcionalidad de utadm
	Sistemas de archivos modificados
	Mensajes de error de utinstall

	Índice alfabético


